



číslo 5

9. BŘEZNA 2012
ročník 21
cena 5,- Kč

Čtrnáctideník občanů města Orlová

ORLOVSKÉ noviny



**Kdysi poklidná část města se změnila
v pulsující lokalitu**

Co trápí obyvatele Poruby?

Pětatřicetiletá Kristýna je účetní a jako zásadní problém v této lokalitě vnímá nepřizpůsobivé občany. „Je vidět, že strážníci se pohybují po této lokalitě a zabraňují tak shlukování těchto občanů, ale přesto se v nočních hodinách necítím dobře, zejména, když jsou pouliční lampy v ulici vypnuté,“ podotýká Kristýna.

Dvacetiletá studentka Ivana žije v Porubě od



narození. „Když jsem byla malá, byla do docela hezká čtvrť, v poslední době je neuvěřitelně špinavá a hluchá. Veškeré pozůstatky zahrádek starších obyvatel jsou už dávno pryč. Dnes už tu není tak nebezpečno jako dříve, ale stále přetrvávají krádeže, rozmohl se vandalismus a vulgarismus ze stran romských spoluobčanů, hlavně dětí,“ konstatuje smutně studentka. O dva roky starší Richard žasne, že nikoho nezajímají petardy, které tady děti hází od rána do večera. „Stejně tak nikomu nevadí, že někteří z obyvatel jezdí s nákupními vozy přes cestu až domů. Nákup vyloží a převrácený vozík pak nechají ležet před domem.“

Jak to vypadá?“ diví se Richard.

Všude se povalují odpadky, spotřebiče ...

Třiasedmdesátiletý důchodce Lukáš nevěří vlastním očím, když romští občané skoro naproti policejní
(pokračování na další straně)

**Odkanalizování okrajových částí města
odstartuje v nejbližších dnech**

SEN SE STÁVÁ REALITOU



Zelenou dostala největší investiční akce v našem městě za posledních deset let. V úterý 28. února byla na radnici podepsána smlouva na zhotovení veřejné zakázky „Odkanalizování okrajových částí města Orlová.“ Smlouvu podepsal starosta města MUDr. Jiří Michalík se zástupcem společnosti Subterra, divize 2 v čele s jejím ředitelem Petrem Kajerem.

„Cesta to byla spíše trnitá než dlážděná, ale fakt, že jsme už podepsali smlouvu svědčí o tom, že odkanalizování, které se týká tří

lokalit – Zimný důl, Zátíší a STS, by se mělo stát realitou,“ konstatoval radostně starosta města.

„Předmětem zakázky je
(pokračování na str.5)



Starosta města podepsal smlouvu na odkanalizování...

Příští Orlovské noviny vyjdou 23. března 2012!



8 594064 990015

ANKETA

Jak se vám žije v Orlové-Porubě? Zeptali jsme se tamních starousedlíků. A tady jsou jejich odpovědi.

*** Iveta, 43 let, prodavačka:**

Myslím si, že nová policejní stanice postavená v blízkosti našich bytů a domů nám dává větší pocit bezpečí a jistoty. Možná nám pomůže i vylepšit pověst, která se o „trojce“ traduje. Je to velkým přínosem pro Porubu, něco takového tady mělo být už dávno. Zajímalo by mě, jestli zde v budoucnu nebude nějaké větší nákupní centrum se značkovým oblečením, v současné době se dá v Orlové nakupovat pouze na burzách, a dojíždění do větších měst také není nejlevnější.

*** Pavel, 48 let, dělník:**

Nová stanice určitě není na škodu, ale hůř je na tom část u restaurace Horník. Hlavní otázkou je, jak se budou obsazovat v budoucnu volné byty RPG, protože pokud se zde i nadále budou nepřizpůsobiví občané shlukovat, tak ani policejní stanice nepomůže.

*** Romana, 60 let, důchodkyně:**

Poruba je můj domov už od malička a musím říci, že ne vždycky se zde žilo špatně. Ovšem v poslední době to jde od desíti k pěti. Ani ne před rokem, zde byly zcela zrekonstruovány byty RPG a podívejme se jak vypadají dnes...rozmlácená skla, špinavé... Na zastávce nevydrží ani hloupý odpadkový koš, protože mu vandalové nedají pokoj a poté se odpadky povalují všude kolem. Dlouho nevy-

Kdysi poklidná část města se změnila v pulsující lokalitu

Co trápí obyvatele Poruby?

(pokračování ze str. 1)

budovy rozebírají na trávníku automobil. „V létě je těžké s nimi vyjít, zvláště když se baví při hlasité hudbě do časných ranních hodin,“ podotýká senior.

Sedmačtyřicetileté prodavače Simoně Poruba připomíná spíše skládku, než obytnou zónu. „Všude se povalují odpadky, spotřebiče či nepotřebný nábytek, věčně tu pobíhá sprostě pokřikující mládež. Tato situace je neřešitelná, proto-

nadále shlukovat nepřizpůsobiví občané, tak nepomůže ani policejní stanice,“ říká přesvědčivě osmačtyřicetiletý dělník Pavel. Důchodkyně Romana poukazuje na nedávno zrekonstruované byty RPG. „Podívejte se, jak vypadají dnes. Rozmlácená skla, špinavé. Na zastávce nevydrží ani hloupý odpadkový koš a odpadky se povalují všude kolem.“ Dvaatřicetiletá Soňa dodává: „Všechna zeleň je pryč, chodníky jsou



že takoví lidé se nikdy nezmění a soužití s nimi bude vždy těžké,“ popisuje a smutně dodává: „Vandalové si vždycky najdou cestu jak páchat škody na majetku a škodit ostatním.“

Zeleň je pryč, chodníky jsou zdemolované

Obyvatele Poruby většinou těší přítomnost policejního sboru i městských strážníků, ale přece jen ... „Nová stanice určitě není na škodu, ale hůř je na tom část u restaurace Horník. Hlavní otázkou je, jak se budou obsazovat v budoucnu volné byty RPG. Protože pokud se tu budou i

zdemolované.“ A tak bychom mohli pokračovat...

Byla to „dobrá adresa“

Dá se s problémy, které trápí obyvatele Orlové-Poruby vůbec něco dělat? Je pravda, že Poruba byla kdysi poklidnou částí města? Na to jsme se zeptali místostarosty města PaedDr. Radislava Mojžíška. „Mohu potvrdit, že před dvaceti lety byla Orlová-Poruba skoro vzorová část města. Byla to skutečně „dobrá adresa“. Proto tam také padly první návrhy na privatizaci obytných domů,“ vzpomíná místo-

(pokračování na str. 3))

ANKETA

drží ani namalovaná zastávka, za pár dní je pokreslená vulgarismy a dalšími nevhodnými slovy. Nemluvě o krádežích a drzosti romských občanů, především dětí, kterým není žádná nadávka cizí. A nová policejní stanice? Zatím žádný velký význam nevidím, ale určitě to není ani zbytečné. Ovšem řešení této lokality je jaksi záludnou otázkou.

*** Milan, 40 let, horník:**

Situace v Porubě se mi jeví jako neuspokojivá, zprovoznění policejní stanice by mohlo mít částečně pozitivní dopad. Záleží na vlastní činnosti řadových policistů, ale i městské policie v terénu. Nejdůležitější, co ovlivní bezpečnost je, jak bude dále pokračovat příliv nepřizpůsobivých občanů do této lokality, komu budou pronajímány volné byty RPG. Řada občanů si zde v době, kdy to byla poklidná část zakoupila byty do osobního vlastnictví a během deseti let se díky sestěhování romské komunity stalo z této poklidné části gheto. Majetek těchto občanů tím byl znehodnocen.

*** Soňa, 32 let, nezaměstnaná:**

Část Poruba rozhodně není chloubou našeho města. Skoro všechna zeleň je pryč, chodníky značně zdemolované. A samotná policejní stanice vyřeší jen zlomek problémů, které se zde vyskytují. Sám místostarosta v Orlovských novinách uvedl, že není zaznamenán pokles kriminality v Orlové, takže jen policejní stanice vše nevyřeší. Krádeže budou i nadále pokračovat (pokračování na další straně)

(převod ze str. 2)

čovat, a chování některých lidí se bohužel ovlivnit nedá.

*** Klára, 18 let, studentka:**

Určitě je to o něco málo lepší než předtím, teď se méně bojím i díky tomu, že tam vidím častěji policejní hlídky. A jestli je nová stanice přínosem, to se ukáže až časem, je tam teprve krátce a myslím, že se to pozná až po delší době. Obávám se ale toho, že výtržníci z třetí etapy si najdou jiný zapomenutý kout, kde budou své výtržnosti opakovat.

*** Miroslav, 41 let, vozmistr:**

Problémem je, že se zde pořád stěhují noví nepřizpůsobiví občané. A často, hlavně ve večerních hodinách, se shlukují a dělají rámus. V zimním období je to znatelně lepší, protože v tomto mrazu je není tolik vidět. Nová policejní stanice je určitě dobrým přínosem pro Porubu. Situaci bych asi řešil rozsáhlejším mapováním situace, odkud tito občané přicházejí a proč. Zda zde vůbec mají trvalý pobyt a podobně. Stejný metr pro všechny.

*** David, 37 let, zedník:**

Co se týče situace na Porubě, bydlím tady dvacet let a za tu dobu jsem neměl žádný problém, či konflikt s Romy. A když se mě někdo ptá, jestli nemám strach bydlet v takové části města, tak odpovídám, že ne. Chodím pozdě domů a nikdy nepotkám ani živáčka. Takže na to, že bydlím na Porubě si nestěžuji.

Kdysi poklidná část města se změnila v pulsující lokalitu

Jak se žije v Orlové-Porubě?

(pokračování ze str. 2)

starosta Mojžíšek. Podle něj však nastal problém zhruba před deseti lety, když tehdejší správa sídlišť OKD – dnešní RPG, neopravovala byty ve svém vlastnictví. Byty chátraly a zdaleka neodpovídaly požadavkům na 2. kategorii. „Takovýto byt pak bez problémů dostal každý, kdo v něm chtěl bydlet. Místo bývalých horníků se tak do domů stěhovali většinou nepřizpůsobiví lidé, a to nejen z

natolik zchátralá, že nezbude, než ji stejně jako Klášterní kolonii zlikvidovat. Stačí se podívat do některých domů na ulici Žofinské či Lipové. Vždyť tamní nájemníci si rozebírají vlastní střechu nad hlavou.

Blýská se na lepší časy?

Lokalita Orlové-Poruby není radnici lhostejná. „Problémy tamních občanů nás trápí, ale jak už jsem řekl, legislativa je bezzubá a svazuje nám ruce. Přesto se



Orlové, ale i z okolí. Tak se stalo, že počet nepřizpůsobivých se znásobil,“ popisuje místostarosta. Bohužel, v tomto směru pokulhává i naše legislativa. „Byť je to na území města, nemáme pravomoc cokoliv ovlivnit. O tom, kdo bude v domě bydlet, rozhoduje jeho vlastník, tedy RPG. Opakovaně žádáme, aby nepřizpůsobivé nestěhovali do této lokality, ale prioritou pro vlastníka zůstává ekonomická stránka. A nepřizpůsobiví jsou na podporách, takže stát jim hradí nájem,“ říká Mojžíšek.

Slabou útěchou tedy zůstává, že přece jen tolik volných bytů v Porubě už RPG nemá, případně, že převážná část domů je už

snažíme. Připravili jsme Integrovaný plán rozvoje města, do kterého se zapojila i společnost RPG. Ta za státní peníze i s přispěním svých prostředků opravila část svého majetku. Domy prokoukly a průjezd přes Porubu už zdaleka není tak tristní. Jako například před pěti lety. Bohužel i přes krátkou dobu od oprav jsou již některé fasády poškozené. Svůj dům opravilo v lokalitě i město,“ vysvětluje místostarosta.

Právě obyvatelé Poruby však poukazují na to, že sotva opravené domy jsou zničené. Petr Handl, ředitel pro vnější vztahy RPG Real Estate, to však popírá. „Co se týče situace v Porubě,

rozhodně to není tak, že by řada tamních domů byla po opravách již poničena. V ojedinělých případech tam došlo během zimního období k ušpinění nových fasád dětmi a v některých domech došlo k poškození vstupních dveří a dlažby u vstupu v souvislosti s mrazy. Rozhodně se ale nejedná o rozsáhlé škody způsobené například vandalismem,“ argumentuje mluvčí společnosti a dodává: „Technické závady budou odstraněny, jakmile to počasí dovolí. Nadále navíc pracujeme prostřednictvím terénních pracovníků s místními obyvateli a připomínáme jim nutnost aktivního podílu na péči o prostředí, ve kterém žijí.“

Nové chodníky, hrací plochy pro děti i kamerový systém

Nelze opomenout úsilí města o zvýšení bezpečnosti v Porubě. „Jsme přesvěd-

(pokračování na další straně)

Co se týče nové policejní stanice, tak bych řekl, že její význam je poněkud zbytečný. Myslel jsem, že jejich hlavní náplní bude řešit výtržnosti Romů, sezení na zastávkách, což se neděje, nebo jsem to nezaregistroval. Když se ale dám do řeči s jinými, tak se dozvídám že v jiných oblastech Poruby romští občané kradou a ničí majetek ve velkém, ale tuto zkušenost v našem domě nemám, nikdy se nám nic neztratilo.

Připravila:

Soňa šeligová

"Porubu bych nevyměnil!"

Karol Černý se narodil na Slovensku v Bratislavě-Vidiek. Jako malý kluk se přestěhoval s rodiči na střední Slovensko do malebného městečka, jehož dominantou je velký hrad tyčící se nad městem. Ano, jeho dalším domovem se stal Trenčín.

Tam chodil do školy a tam také poprvé padla v rodině Černých otázka, co



bydlel Karol se svou ženou Květkou v kolonii na Múhsamu. Bylo jasné, že se na Slovensko už asi nevrátí. Měl tady práci, ženu a bydlení. Po roce se stěhovali do finského domku v místě, kde dnes stojí nová služebna policie České republiky. Po nějaké době došlo na další stěhování, tentokrát do bytu, ve kterém Karolko bydlí dodnes, rovněž v Orlové-Porubě. Manželům Černým se narodila po čtyřech letech manželství nejprve dcera Ivanka a o dalších šest let později syn Tomáš. Příslloví, že neštěstí nechodí po horách, ale po lidech, je pravdivé.

bude dělat Karol po škole. Zvítězila náborová kampaň hornického učiliště na Moravě. V roce 1960 se Karol přestěhoval, tentokrát sám. Zamířil si to na Ostravsko, a to do Orlové. Vyučil se řemeslu a jako plnohodnotný horník začal fárat. Práce rozhodně nebyla procházkou růžovou zahradou. Ostatně, horníci nikdy neměli na růžích ustláno.

Karol se práce nebál a na dole Doubrava se vždy tlačil do čelby.

Ve dvaceti letech se oženil, a jak s úsměvem podotýká, na rozdíl od svých některých kamarádů se ženit nemusel. Rok

Před pěti lety manželka Květko opustila svou rodinu navždy. Plných dvaadvacet let byla manželovi i dětem velkou oporou. Dcera se vdala, ale přestěhovala se do jiné části Orlové a syn Tomáš, ten zůstal u táty. Jak s úsměvem Karol říká, kde by mu bylo líp! Syn se potatil a taktéž absolvoval hornické učiliště a dá se říct, že dnes pracuje v čelbě na otcově místě. I pro něj se havířina stala vším.

Karolko jako mladý hýřil optimismem a sílu mohl rozdávat. Věnoval se převážně sportu. Aktivně hrával kopanou a hokej miloval už od svých učňovs-

kých dob.

Karol Černý více než půl života spojil s havířinou na Dole Doubrava. Jeho životem se prolínalo štěstí, radosti, nemoci i chvíle plné smutku. Karol vše bral a bere jako „běžný, normální život“.

Nikdy si nestěžoval, a jak sám říká, na Porubě mu nic nechybí. Je tady zvyklý. Obchod má blízko. Noviny, a ani to čepované pivečko, není daleko.

„Nějaké problémy, ať už s nepořádkem na Porubě, či

s romskou komunitou, se mě netýkají a tak si v klidu užívám zaslouženého důchodu,“ zdůrazňuje.

A co by si přál? „Pro sebe snad jen lepší zdravotíčko, ale jinak bych si přál, aby všichni lidé byli k sobě ohleduplní, nehádali se, a aby si uvědomili, že jsme tady velice krátce na to, abychom si to málo ještě znepríjemňovali.“

-luc-

Kdysi poklidná část města se změnila v pulsující lokalitu

Jak se žije v Orlové-Porubě?

(pokračování ze str.3)

čení o významu sídla policie ČR v této lokalitě, stejně tak i o smyslu zřízení služebny městské policie. Víme však, že největším problémem nejsou jen drobné krádeže a podobně, ale i hluchost a mnohdy i neurvalost některých tamních obyvatel, vyhazování odpadků z oken, věčně pobíhající děti přes cestu a podobně. Chceme posílit městskou policii o terénní asistenty městské policie, kteří by byli z řad romských spoluobčanů a důvěrně by tuto komunitu znali. Právě tito asistenti by mohli v usměrnění těchto obyvatel významně pomoci,“ domnívá se Mojžíšek.

V rámci projektu IPRM se připravuje celá řada dalších projektů, ať už rekonstrukce chodníků, vybudování odpočinkové zóny, či instalace kamerového systému. Kamerový systém by měl být rozšířen od Orlice až po Horník, takže policie by měla ze své

služebny vidět i okolí tamní komunikace. „V rámci Integrovaného plánu rozvoje města se počítá s předlážděním dvou chodníků od Shellky až po Horník včetně úpravy osvětlení a již zmíněného kamerového systému. Současně se budou řešit meziblokové prostory, neměly by chybět ani hrací plochy pro děti. V budově bývalé mateřské školy (později učiliště) by mělo být už letos vybudováno komunitní centrum s nabídkou využití volného času pro mládež. Dojde i na úpravu parkovišť včetně veřejného osvětlení,“ vypočítá Paed Dr. Radislav Mojžíšek a dodává: „Není toho málo, co bychom chtěli v této městské části vybudovat a čím bychom chtěli tamním obyvatelům zpříjemnit život. Je to však běh na dlouhou trať, ale věřím, že do cíle doběhneme.“

Připravila:

Nataša Cibulková

SEN SE STÁVÁ REALITOU

(dokončení ze str. 1)

kromě provedení stavebních prací rovněž vypracování dokumentace pro provádění stavby, dokumentace skutečného provedení stavby a geodetické zaměření dokončeného díla," vysvětlil Ing. Jan Šunka, výrobní náměstek divize

2, firmy Subterra a dodal, že celá akce představuje odkanalizování přibližně 690 nemovitostí a vybudování téměř pětadvaceti kilometrů kanalizace. S vlastní realizací stavby by se mělo začít už teď na jaře.

Více informací najdete v příštím čísle Orlovských novin. -re-

ZEPTALI JSME SE místostarosty Miroslava KOLÁČKA

■ Naše město je ze zákona účastníkem řízení při povolování hornické činnosti – ražby nebo dobývání, proto také OKD a.s. zasílá na město žádosti o stanovisko k hornické činnosti. Rada města zřídila jako svůj poradní orgán pracovní skupinu pro problematiku hornictví. Čím se tato pracovní skupina pro hornictví konkrétně zabývá?

„Pracovní skupina, která je složená ze zástupců osadních výborů Zimný důl a Výhoda, tak i z odborníků na problematiku hornictví, územního plánování a stavebnictví, posuzuje, zda vliv předmětné hornické činnosti není v rozporu se zájmy a záměry města. Po projednání pak doporučuje či navrhuje radě města přijetí konkrétního usnesení. Samozřejmě, že je nez-

bytná spolupráce s pracovními skupinami a odbory města.“

■ Které konkrétní záležitosti jste v uplynulém období projednávali?

„Asi nejzajímavější byla žádost týkající se záměru prohlubování jam na závodě Lazy a možného ovlivnění předpokládanou následnou hornickou činností území v Zimném dole. Většina žádostí se týkala ražeb, které neovlivní povrch a dobývání porubu v hloubi dobývacího prostoru Lazy. Hornická činnost dle loňských projednávaných žádostí ovlivní hlavně oblast Kopaniny, oblast pod bývalou koksovnou Orlová-Lazy a částečně i oblast Zimného dolu. Dosud nebyl projednán výhled těžby v oblasti Výhoda. Rád bych zdůraznil, že při projednávání hornické činnosti se skutečně řídíme zájmy města a občanů, ty jsou pro nás prioritní, byť Horní zákon nahrává spíše těžářům. Určitě se najdou občané s jinými názory, jiným pohledem na danou problematiku. Přesto jsem přesvědčen, že jednání mezi městem a těžáři nesmí být konfrontační, ale je třeba najít společnou řeč.“ -re-

Josefovská zábava

Klub důchodců Kopaniny zve na Josefovskou zábavu, která se uskuteční 23. března od 15 hodin v klubovně seniorů na Kopaninách. V nabídce - hudba, pohoštění a dobrá zábava. Neváhejte!

-KDK-

Nemocnice zlepšila hospodaření

Nemocnice s poliklinikou v Karviné-Ráji, jejíž součástí je nemocnice v Orlové, dosáhla v uplynulém roce výrazného zlepšení hospodářského výsledku. Oproti roku 2010 došlo k vylepšení hospodářského výsledku o 51,2 mil. Kč. Co tedy způsobilo dosažení jednoho z nejlepších výsledků hospodaření za posledních pět let? Na to jsme se zeptali ředitele nemocnice Ing. Petra Kovaříka: „Nemocnice jako jedna z prvních krajských nemocnic přistoupila v loňském roce k redukci lůžkového fondu. Vycházeli jsme ze zpracované vlastní koncepce, která vznikla na základě analýzy využití akutních lůžek a průměrné délky hospitalizace jednotlivých oddělení a ze srovnání se statistickými údaji ÚZIS Ministerstva zdravotnictví ČR o ostatních krajských nemocnic.“

Cílem koncepce bylo zajistit efektivnější využití lůžkové kapacity, zvýšit obloženost a snížit náklady nemocnice. „První etapa se týkala redukce a restrukturalizace akutních lůžek a byla zahájena 1. dubna 2011, kdy z celkového počtu všech akutních lůžek nemocnice jich bylo bez náhrady zrušeno 96,“ podotkl ředitel Kovařík a dodal: „Druhá etapa, která byla započata 1. července loňského roku se týkala reprofilizace oborů zdravotní péče, a to formou vytvoření sdílených lůžkových fondů vybraných oddělení.“

Jak jsme se dozvěděli, třetí etapou realizovanou od 1.



září, bylo vytvoření nového oddělení o počtu tří desítek sociálních lůžek v karvinské části nemocnice. Nemocnice tak reagovala na vzrůstající požadavky na zajištění této péče obyvatel Karvinska.

Vedení nemocnice rovněž přijalo v loňském roce opatření ke snížení nákladů. „Ve spotřebě materiálu nemocnice dosáhla meziroční úspory ve výši 19,3 mil. Kč, v osobních nákladech se podařilo postupnou optimalizací stavu zaměstnanců ušetřit 18 mil. Kč,“ doplnil Kovařík. Za zmínku stojí, že pozitivní je i hodnocení plnění finančního plánu, stanoveného zřizovatelem pro rok 2011. Nemocnice překročila plánovaný hospodářský výsledek bez nekrytého investičního fondu o 3,9 mil. Kč. Tento výsledek hospodaření je nejlepší za období posledních pěti let.

-re-

Samozřejmě nikomu nic zlého nepřejeme, ale tohle se může stát každému. Přijďte o práci a hledáte nové zaměstnání. Hledáte, pátráte, zkoušíte a pak se konečně objeví ona vysněná pracovní nabídka.

Chcete se tedy přihlásit do výběrového řízení na danou pozici a zjistíte, že nesplňujete stanovené požadavky – máte nedostatečné vzdělání, chybí vám znalosti cizích jazyků, certifikáty, však to znáte... Pracovní nabídky odpovídající vaší kvalifikaci buď zcela chybí, nebo vám nevyhovují.

Jak řešit takovou situaci? Získání požadované kvalifikace dříve znamenalo strávit několik dalších let studiem, v němž si vedle důležitých poznatků osvojíte i ty, které pro vybranou pozici nepotřebujete. Navíc – bez kvalifikace vás stejně nikdo nepřijme, i když slíbíte, že si ji dokončíte později.

Tuto neuspokojivou situaci se pokouší řešit nový projekt. Už nyní je možné najít na stránkách www.narodni-kvalifikace.cz přehled připravených hodnotících standardů, které umožňují na základě vykonání jediné zkoušky získat doklad o dílčí kvalifikaci vztahující se k příslušné profesi a nahradit tak dlouhé studium. Celý proces může trvat pouze několik dnů (pokud danou problematiku zvládáte), případně měsíců, pokud se budete muset na zkoušku připravit.

Na těchto stránkách najdete také seznam institucí (autorizovaných osob), v nichž se můžete ke zkoušce přihlásit, případně získat informace jak se na zkoušku připravit.

Mezi hodnotícími stan-

dardy najdeme profese z různých oblastí a od loňského roku nově přibyla velmi žádaná oblast informatických oborů. Dosud byl schválen hodnotící standard pro pracovní pozici Správce operačních systémů pro malé a střední firmy. Další jsou v současné době ve schvalovacím řízení. V celé republice je evidováno šest škol (autorizovaných osob), na kterých lze zkoušku vykonat. V Moravskoslezském kraji tuto možnost nabízí Obchodní akademie v Orlové, která se realizuje v oblasti přípravy hodnotících standardů pro informatické obory. Zde se můžete přihlásit k vykonání zkoušky, případně k přípravě na ni. Podrobnější informace týkající se požadovaných znalostí a dovedností, cen i přípravy na zkoušku najdete na <http://obaka.cz/dilci-kvalifikace/>, nebo můžete zavolat na telefonní číslo 596 513 561. -OA-

Je to ulice V POLI nebo NA SMETIŠTI?

Jak dlouho budeme trpět nepořádek v naší ulici? Asi pořád, pokud tady budou dvě provozovny sběrných surovin - pan KOLPAK a paní MIKOVÁ. Je velice smutné, že naše ulice je pořád zaneřáděna smetím a odpadem. To, co ve sběrných surovinách nevykoupí, tak ti občané, co dovážejí kovový odpad do výkupu, vyhodí v naší ulici. I když tady bydlí jen pár usedlíků, tak toto soužití je hrozné. Nejen, že nás obtěžuje hluk a pohyb různých pochybných lidí s kovovým odpadem, ale ulici nám znečišťují i močným kolem plotu, výkaly a různými zbytkovými materiály, které nevykoupily sběrný.

Věřte, že nedávno mi bylo trapně a stydno, když k nám do ulice došla návštěva z Anglie a z Ukrajiny a ptali se, kde žijeme. Zda ve 21. století, nebo v době, kdy

se vykaly vylévaly na ulici. Anebo, že by to byl černý Brooklyn? Těžko jsme jim vysvětlovali, proč k tomu dochází. A proto se ptáme, my, občané z ulice V Poli v Orlové-Porubě. Kdy už konečně město něco udělá s tímto smetím, případně kdy přikáže provozovně sběrných surovin, že musí tento nepořádek uklízet? Dočkáme se čisté ulice?

Občané ulice V Poli

Město odpad uklidí

O odpověď jsme požádali odbor správy majetku města. Vedoucí odboru Ing. Jaroslav VANĚK uvedl: „Na základě uvedeného podnětu občanů bydlících na ulici V Poli provedl zástupce odboru správy majetku města Orlová kontrolu na místě samém, při které bylo zjištěno, že se podél komunikace ul. V Poli na pozemcích v majetku města nachází velké množství komunálního odpadu. V návaznosti na výše uvedené zajistí město Orlová úklid tohoto odpadu, a to počátkem března (s ohledem na vhodné klimatické podmínky).

Zároveň dáme podnět na městskou policii, aby zajistila zvýšený dohled na této ulici ve smyslu dodržování veřejného pořádku a obecně závazné vyhlášky č. 1/2008 o systému shromažďování, sběru, přepravě, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů vznikajících na území města Orlová.“

Poznámka: Město své slovo dodrželo. Odpad byl zlikvidován. -re-

Životní podmínky 2012

Od února do 13. května letošního roku proběhne i v Orlové výběrové šetření o životních podmínkách domácností. Šetření navazuje na předchozí ročníky a jeho smyslem je získat dlouhodobě srovnatelné údaje o sociální a ekonomické situaci ve třiceti evropských zemích. Dalším cílem je získat data pro výpočet ukazatelů peněžní a materiální chudoby.

Zmíněné šetření se uskuteční na území celé republiky v 10 712 domácnostech, z nichž se 7 112 zúčastnilo šetření již v předchozích letech. Všechny domácnosti – a mezi nimi i ty orlovské, byly do šetření zahrnuty na základě náhodného výběru počítačem.

Pracovníci zapojení do šetření se budou prokazovat průkazem tazatele, příslušným pověřením a občanským průkazem. V případě problémů volejte Ing. Evu Kramolišovou, tel. 595 131 212, e-mail: eva.kramolisova@czso.cz. -re-

Otazníky kolem letního koupaliště

■ Pro Orlovany je to zřejmě nepříjemná zpráva, nicméně pravdivá. Letní koupaliště nebude letos v provozu. Proč?

„Už v minulých letech bylo zprovoznění koupaliště před sezonou ekonomicky velmi náročné. Jednalo se vždy o opravy v řádech miliónu korun. Vloni bylo zadáno zpracování znaleckého posudku na po-

souzení technického stavu koupaliště, který došel k závěru, že obdobným způsobem by to přišlo na několik miliónů, ale navíc by tentokrát provedené opravy ani negarantovaly stoprocentní bezpečnost návštěv-

Brány letního koupaliště zůstanou uzavřené

Areál letního koupaliště zůstane v letošním roce pro veřejnost uzavřen. Provoz letního koupaliště byl ukončen do doby zprovoznění po rekonstrukci areálu. Rozhodli o tom zastupitelé v závěru loňského roku. Důvodem je nevyhovující technický stav letního koupaliště.

Prvotní příčiny současného stavu se začaly projevovat už před lety. „Koupaliště bylo mimo jiné postaveno na nevhodném podloží, a to se projevilo i na netěsnosti bazénových van,“ vysvětlil místostarosta PaedDr. Radislav Mojžíšek. Město tak každý rok doplácelo na provoz nemalé částky. Poničené vany navíc hrozily i tím, že nebudou odpovídat bezpečnostním předpisům.

Správce areálu letního koupaliště tak vloni zadal zpracování odborného posudku. „Posudek ukázal, že náklady na provoz do dalších let by už byly enormně vysoké. A co je podstatné, že by už nebyla zajištěna stoprocentní bezpečnost návštěvníků areálu ani samotného provozu. To vedlo koncem loňského roku radu města k byt' nepříliš populárnímu opatření, a to, že

letos se provoz koupaliště nezprovozní,“ uvedl místostarosta.

Letos tak radnice bude připravovat veškerou projektovou dokumentaci potřebnou pro zahájení rekonstrukce. Dalším úkolem bude zajištění financí na samotnou akci. „Peníze budeme hledat v rozpočtu města nebo také v kooperaci s provozovatelem, kterým je SMO, městská akciová společnost, aby se v dalších letech mohla zrealizovat alespoň první etapa rekonstrukce, tedy oprava hlavní bazénové vany. Další etapy by následovaly postupně.“

Město se otázkou rekonstrukce areálu zabývá již několik let. Celkový odhad ovšem hovoří o částce od dvou set miliónů korun. Za současných podmínek tak nezbyvá, než tyto investice rozložit do několika etap. -re-

níků. Na základě tohoto závěru rada města nechtěla připustit žádné riziko a rozhodla se v letošním roce neprovozovat tento areál a připravit dokumentaci a veškerá povolení pro generální rekonstrukci.“

■ O potřebě rekonstrukce letní plovárny se v našem městě mluví už několik let, tuto věc několikrát řešila i rada města. Jak je možné, že vedení města není schopno několik let zajistit peníze na tak důležitou investici?

„Dle zpracované studie

dne žádný vhodný dotační titul nebyl vyhlášen. Proto také v minulých letech byla snaha města alespoň dílčími opravami udržet areál v chodu.“

■ Je nutná kompletní rekonstrukce, nebo by stačila nějaká částečná? Kolik peněz je potřeba na kompletní rekonstrukci?

„Z pohledu technického stavu je potřebná celková rekonstrukce, protože areál byl vybudován v 70. letech minulého století a navíc na velice nevhodném podloží.



je odhad nákladů na celkovou rekonstrukci řádově mezi 200 až 250 milióny korun. Tyto prostředky město ze svého rozpočtu momentálně není schopno uvolnit a proto se již řadu let spoléhalo na to, že bude vyhlášen nějaký dotační titul, s jehož pomocí by bylo možno rekonstrukci provést. Bohužel do dnešního

Po jednáních s projektanty jsme však dospěli k možnosti řešit tuto rekonstrukci ve třech, případně čtyřech etapách. Jak už jsem se zmínil, celková rekonstrukce představuje částku ve výši 200 až 250 mil. Kč. Jednotlivé etapy pak náklady mezi 60 až 90 milióny korun.“

(dokončení na str. 9)

Společnost RPG Byty zveřejnila plán oprav pro rok 2012

Stejně jako v předchozích letech, i letos bude společnost RPG Byty, s.r.o. pokračovat v rozsáhlé regeneraci svého bytového fondu. Tak jako v loňském roce, i letos plánuje společnost vynaložit na opravy a celkovou regeneraci domů a bytů zhruba 1,3 miliardy Kč. Významná část těchto prostředků půjde na programy Okna, Bezpečnost, Exteriér a Velké opravy, které se letos dotknou 1 130 domů se 14 160 byty.

Podrobný seznam domů, v nichž se budou opravy provádět, je k dispozici na stránkách www.rpgbyty.cz v sekci Programy pro nájemníky.

dveří, zvonkových tabel a poštovních schránek a dále estetizaci společných prostor domů. V letošním roce bude program Bezpečnost rozšířen také o instalaci mříží ke vstupům do



Výměna oken

Nejvýznamnější položku v rámci oprav a investic bude opět tvořit masivní výměna oken. Ta je plánována u více než 9 000 bytů v 628 domech a vyžádá si zhruba 320 milionů Kč. Společnost RPG Byty, s.r.o. přitom již v loňském roce informovala nájemníky, že program výměny oken o jeden rok urychlí a oproti původnímu závazku výměny okna těm nájemníkům, kteří přistoupili na její návrh úpravy výše nájemného, již do konce roku 2013.

Program Bezpečnost

Tento projekt byl zahájen již v roce 2010 a zahrnuje výměny vstupních

sklepních prostor domů. V roce 2012 se program Bezpečnost dotkne 314 domů a vyžádá si náklady okolo 70 milionů Kč.

Program Exteriér

Také tento projekt byl zahájen již v roce 2010 a zahrnuje výměny oken, opravy střech a zateplení fasád, opravy elektro-rozvodů ve společných prostorách domů, výměny vstupních dveří, zvonkových tabel a poštovních schránek a estetizaci společných prostor domů, vždy v závislosti na aktuálním stavu konkrétního domu. Letos se projekt Exteriér dotkne 24 domů, předpokládané náklady na tento program jsou 42 milionů Kč.

Velké opravy

Do kategorie velkých oprav patří např. generální opravy rozvodů SV a TUV, odpadního potrubí, elektro-rozvodů ve společných prostorách domů, střech nebo balkonů. Tyto opravy jsou v roce 2012 plánovány v 288 domech s předpokládanými náklady okolo 280 milionů Kč.

Úspory nákladů na energie

Pro nájemníky je v le-

tošním roce velmi významný také projekt instalace spořičů vody, který je realizován napříč celým bytovým fondem RPG a vyžádá si téměř 11 milionů Kč. V oblasti úspory nákladů na energie se pro rok 2012 počítá také s instalací měřičů tepla za téměř 34 milionů Kč. Kromě výše popsaných projektů bude v domech a bytech RPG samozřejmě probíhat běžná údržba dle aktuálních potřeb. -pr-

Ledová Praha 2012

Již poněkoliť se žáci ZŠ Mládí zúčastnili akce Ledová Praha, která se konala v době pololetních prázdnin, od 3. do 5. února, a jejím hlavním pořadatelem je Pionýr. Účastníci mají v tyto dny možnost navštívit vybrané pražské památky zcela zdarma nebo za symbolické ceny. Není to však jen tak ledajaký výlet. Je to šance něco zažít, něco se dozvědět a spoustu si toho prohlédnout.

Letošní „Ledovka“ dostala skutečně svému názvu. Počasí si s námi hrálo a přichystalo nám velmi nízké teploty. Přesto jsme měli velmi nabitý program a mráz nám v jeho naplňování nemohl zabránit. Hned první den jsme se vydali na návštěvu Senátu. Odtud jsme pak zamířili na Malou Stranu, k Pražskému Jezulátku a na Petřín. Ovšemže jsme nešli pěšky, vyjeli jsme přeci lanovkou. Petřínskou rozhlednu jsme už ale museli zdolat po svých a stálo to za to. Výhled na Prahu byl nádherný. Nezapomněli jsme ani na návštěvu zrcadlového bludiště. Pak jsme se vydali směrem k Národnímu divadlu a Václavskému náměstí.

Večer nás pak čekalo Muzeum Alchymistů a Karlův most. Pak už jsme zamířili do našeho dočasného domova – základní školy, kde jsme byli po dobu akce ubytováni. Postel neboli spacák a karimatku si každý přivezl s sebou. Ani v sobotu jsme nelenili. Navštívili jsme např. Staroměstskou radnici, Pražský hrad, chrám sv. Víta, Zlatou uličku nebo Žižkovský televizní vysílač. Vyfotili jsme se s hradní stráží. Nemohli jsme opomenout návštěvu Národního muzea. Jeho hlavní budova je sice v rekonstrukci, nová budova je však plně v provozu a my viděli výstavu s názvem Vynálezci a vynálezy. Velkou radost jsme měli z metra a dlouhých eskalátorů. Byly to prostě tři mrazivé dny plné zajímavostí, ale i bolavých nohou. I tak jsme si to užili, jak se patří. Do Orlové jsme se vrátili sice trošku zmrzlí, zato plní krásných zážitků.

Aneta Vanišová, Jana Lipovská

Otazníky kolem letního koupaliště

(dokončení ze str. 7)

■ **Které části koupaliště jsou v nejhorším stavu?**

„V nejhorším stavu jsou bazénové vany, kde díky nevhodnému podloží vznikly už před lety trhliny, které jsou nejen zdrojem vody a znečištění, ale také ohrožují bezpečnost plavců. Ve špatném stavu je i zastaralá strojovna a nevyhovující jsou i šatny. Z pohledu plánu rekonstrukce by v případě, že budou zajištěny finanční prostředky, byl jako první rekonstruován právě velký bazén.“

■ **Nehrozí, že když letos koupaliště neotevřete a peníze na opravu neseženete ani v dalších letech, koupaliště zpustne podobně jako v Dolní Lutyni a obyvatelé města budou muset k vodě buď do okolních měst, nebo někam k řece?**

„Jednoznačně doufáme, že obdobný scénář jako například v Dolní Lutyni u nás nenastane a vzhledem k tomu, že dosud není vyhlášen vhodný dotační titul, zvažujeme získání financí v kooperaci rozpočtu města s

prostředky naší městské akciové společnosti SMO. Navíc, v tomto roce plánujeme zajistit elektronickou ostrahu celého areálu, která by měla posloužit jako ochrana proti vandálům a obdobnému poškození majetku.“

■ **Neuvažovali jste o variantě areál prodat či pronajmout soukromému subjektu, který by jej byl schopen opravit a potom třeba deset nebo více let monopolně provozovat?**

„Bezprostředně o cizím nebo soukromém subjektu jsme neuvažovali, ale padla úvaha o možnosti prodeje, respektive převodu tohoto areálu na naši akciovou společnost SMO, která by měla výhodnější možnosti získat případný úvěr na rekonstrukci bazénu s dlouhodobými splátkami tak, jak byl problém vyřešen v případě rekonstrukce krytého bazénu.“

-re-

Když má vandal IQ nižší než blinkr u auta, nemůže to dopadnout jinak



Málokdo si dovede představit, kolik dá práce, než se „vypiplá“ takovýto stromek. V našem případě jde lípu srdčitou, která měla zdobit a později se i podílet na „výrobě kyslíku“ na Masarykově třídě. Bohužel si na této lípě zchladil žáhu nějaký „blb“, jehož odkopla láska, nebo mu bezdomovec dali napít krabicového vína. Ať tak, či tak, asi si náš „hrdina“ neuvědomil, co vlastně svým počínáním napáchá. Jestli někdo z vás tohoto „grázlíka“ u jeho vandalského počínání viděl, a znáte ho, klidně zavolejte na městskou policii nebo vedoucí oddělení pro ochranu přírody odboru životního prostředí Květoslavě Vítové. Prokažte, že vám není lhostejné, když někdo ničí naši Orlovou!

-luc-

Aktuální téma Nejednat zbrkle

Na posledním zastupitelstvu jsem se zájmen očekával projednávání bodu č. 21, který měl umožnit přejmenování náměstí 28. října na Havlovo náměstí. Po přečtení důvodové zprávy mi nezbylo než souhlasit se zdůvodněním, že Václav Havel dokázal celým svým životem, přes osobní perzekuci, být vůdčí osobností boje proti totalitě a stal se tak jednou z nejvýznamnějších postav novodobé české historie, jejíž věhlas daleko překročil hranice ČR. Věřím, že i pro další generace bude jednou z hlavních osobností, které navrátily naši republiku mezi stabilní demokracie a umožnily nám podílet se na dalším rozvoji v mezinárodních souvislostech.

Přesto však nemohu souhlasit s nahrazením názvu náměstí 28. října, jelikož považuji tento státní svátek za nejvýznamnější datum novodobé české historie, kdy jsme po 300 letech obnovili českou státnost. V diskuzi vystoupil i zastupitel Martin Sliwka, který jako alternativu navrhl zhotovení busty Václava Havla s tím, že by měla být umístěna vedle busty T.G. Masaryka. I k tomuto návrhu mám svou výhradu, jelikož jistý rozdíl zde je. T.G. Masaryk Orlovou navštívil, kdežto Václav Havel za své dlouhé funkční období nikoli, což považuji za předpoklad takového vysokého ocenění. Navíc přijetím zákona, který jednoznačně deklaruje, že se V. Havel zasloužil o demokracii a svobodu, mu byla přiznána pocta daleko většího významu. Všeobecně je známo, že Havlovo jméno je daleko úžeji spjata s kulturním děním. Proto bych uvítal, abychom v našem městě zvažovali pojmenování jeho jménem některou významnou kulturní instituci jako připomínky jeho zásluh o naši novodobou svobodu.

Ing. Tomáš Kuča, zastupitel

27. července 1994 byla v obchodním rejstříku zapsaná společnost Depos Horní Suchá, a.s., jejíž prioritou byl a zůstává provoz skládky odpadů, vč. jeho svozu, anaerobní digesce biologicky rozložitelného dopadu, výroby a prodej elektrické energie a skládkového plynu.

Mezi města a obce, která stála u zrodu firmy patří i Orlová, která se jako akcionář významnou měrou podílí na jejím chodu. V současné době, kdy se ukládání odpadů stává problémem a dosavadní kapacita skládky se naplňuje, bylo rozhodnuto o jejím rozšíření o VII. etapu, která spolu s postupnou výstavbou dalších etap umožní maximální využití pozemků dle platného Územního plánu o několik dalších desetiletí.

Počítáme-li s celoročním návozem 100 tisíc tun, pak její kapacita bude naplněna v polovině roku 2037, při očekávaném nárůstu na 130 tisíc tun ročně se její životnost zkrátí na rok 2031. Bereme-li v úvahu realizaci záměru výstavby spalovny na území Karviné, uváděná čísla se pochopitelně změní. Až potud je vše jasné a věrme, že nové technologie v blízké budoucnosti pomohou alespoň částečně vyřešit i tento závažný problém. Nás však ale zajímá současný provoz a jeho ekonomická stránka. Jako každá jiná společnost, má i Depos svůj každoroční plán, který je nejen plněn, ale i překračován. Např. středisko 01, které má na starosti ukládání odpadů se svými výkony dostalo za rok 2011 na 116 %, středisko 05 překročilo plánovaný svoz biologicky rozložitelného odpadu na 121 % a středisko 04, které zajišťuje výrobu elektrické energie ze skládkového

plynu dokázalo utřít za minulý rok 1,674.729 Kč, což je dodávka 565 789 kWh a naplnění plánovaných hodnot na 114 %.

Logistika řízení společnosti je na vysoké úrovni, o čemž svědčí pravidelná jednání ředitele Deposu Miloše Kývaly nejen na představenstvu, ale i na dozorčí radě společnosti, přičemž o každodenním systémovém vedení celého provozu nemůže být nejmenší pochybnosti. Neraď bych, aby prozatímní bezproblémová spolupráce byla jakkoli narušena a pokládám za zcela správné

rozhodnutí rady a zastupitelstva města, které odmítly nabídku na odkoupení akcií v majetku města. Podle stanov musí odprodeji akcií předcházet nabídka dosavadním společníkům a pokud by snad k této alternativě někdy došlo, přimlouvám se za to, aby naše město schválilo zvětšení svého podílu ve společnosti.

Řešení odpadového hospodářství je mnohdy občany podceňováno, ale zmíněný názor by vzal okamžitě za své, přestala-li by tato služba v kterékoli obci fungovat. To, co dnes pokládáme za samozřejmost, by se tak rázem stalo noční můrou, kterou známe pouze z televizních obrazovek a z jiných států. A to by si asi nikdo z nás nepřál.

Jaromír Kuča

Krajský úřad Moravskoslezského kraje oznámil zahájení zjišťovacího řízení záměru "Prodej, skladování a distribuce paliv" ul. Na Kamenci v k.ú. Poruba u Orlové, dle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí.

Oznamovatelem je společnost Olivenite kalahari, s.r.o.

Tato informace včetně textové části je zveřejněna na internetu na adrese www.kr-moravskoslezsky.cz, kod záměru MSK1642 a rovněž bude zveřejněna na úřední desce města.

-OŽP-

Kdy na FINANČNÍ ÚŘAD?

V souvislosti s podáváním letošních daňových přiznání upravuje Finanční úřad v Orlové úřední hodiny takto:

Den	Úřední hodiny podatelny 19. 3. 2012 – 2. 4. 2012		Úřední hodiny pokladny 19. 3. 2011 – 2. 4. 2012	
19.3.	08.00 – 17.00		8.00 – 11.30	12.30 – 15.30
20.3.	08.00 – 11.30	12.15 – 14.00	uzavřena	uzavřena
21.3.	08.00 – 17.00		8.00 – 11.30	12.30 – 15.30
22.3.	08.00 – 11.30	12.15 – 14.00	uzavřena	uzavřena
23.3.	08.00 – 11.30	12.15 – 14.00	uzavřena	uzavřena
26.3.	08.00 – 18.00		08.00 – 11.30	12.30 – 17.00
27.3.	08.00 – 18.00		08.00 – 11.30	12.30 – 14.00
28.3.	08.00 – 18.00		08.00 – 11.30	12.30 – 17.00
29.3.	08.00 – 18.00		08.00 – 11.30	12.30 – 14.00
30.3.	08.00 – 18.00		08.00 – 11.30	12.30 – 14.00
31.3.	uzavřena	uzavřena	uzavřena	uzavřena
2.4.	08.00 – 18.00		08.00 – 11.30	12.30 – 17.00

Kontakty na Finanční úřad v Orlové
adresa: Masarykova třída 1000 (vchod vedle krytého plaveckého bazénu)
735 14 Orlová-Lutyně, tel: 596 586 111
fax: 596 586 398
adresa internetové stránky: <http://cds.mfcr.cz> další elektronická adresa: podatelna@orl.os.ds.mfcr.cz

Večerní maturitní studium pro horníky

Obraz havíře s krumpáčem a lopatou patří minulosti. Společnost OKD, která v minulých letech nakoupila nejmodernější těžební technologie a pro své provozy potřebuje vzdělané lidi, chystá na příští školní rok ve spolupráci se Střední školou techniky a služeb (SŠTaS) v Karviné zahájení večerního maturitního studia. Přihlásit se do něj mohou čerství absolventi učňovských hornických oborů i zaměstnanci OKD, kteří si chtějí zvýšit kvalifikaci.

„Půjde o tříleté večerní studium ukončené maturitní zkouškou. Jeho absolventi se mohou na šachtách uplatnit ve středním managementu nebo ve funkčních technikách,“ řekl zástupce ředitelky SŠTaS pro teoretické vyučování Ladislav

Kováč. Maturitu budou skládat ze státem předepsaných předmětů, tedy češtiny, matematiky a cizího jazyka. K nim se přidruží praktická a teoretická odborná zkouška.

„Je to velká šance pro všechny, kteří po vyučení

nastoupili na šachtu, získali praxi a nyní chtějí své zkušenosti využít v ka-

riérním postupu. Této možnosti mohou využít také čerství absolventi učňovských oborů, kteří chtějí spo-



VELKÁ ČTENÁŘSKÁ SOUTĚŽ O NAŠEM MĚSTĚ K 20. VÝROČÍ ORLOVSKÝCH NOVIN

Pevně věříme, že vám dalších šest otázek z minulého čísla nedalo velkou práci. Můžete se tedy pustit do další šestice. Znovu připomínáme, nezapomeňte vystříhnout a nalepit kupón s číslem 05!

Otázka 13: Evangelický kostel asi budeme znát všichni. Otázkou však je, ve kterém roce byl dostavěn?

A/ 1862.

B/ 1917.

C/ 1788.

Otázka 14: V dnešní době nám ani nepřijde divné, když otočíme doma kohoutek a do umyvadla teče voda. Tuto vymoženost si ale v Orlové mohli dovolit až poté, co byl vybudován veřejný vodovod. A ve kterém to bylo roce? Tady jsou možnosti.

A/ 1899.

B/ 1913.

C/ 1906.

Otázka 15: S velkou ne-libostí nese orlovská veřejnost absenci knihkupectví. To v roce 1930 si Orlovští neměli důvod stěžovat. V kolika knihkupectvích si

mohli vybírat a kupovat knížky?

A/ 2.

B/ 8.

C/ 4.

Otázka 16: V roce 1930 ještě zůstaneme. V tomto roce u nás probíhalo sčítání lidu. Kolik obyvatel Orlová vlastně v této době měla? Nutno podotknout, že se jedná o celkový počet v Orlové, Lazích, Porubě a Polské Lutyni.

A/ 24 847.

B/ 19 512.

C/ 31 108.

Otázka 17: Hlavním centrem zdravotnictví v Orlové byla Orlovská nemocnice. Ta patřila Kamenouhelným závodům v Lazích. Koncem dvacátých let měla 132 lůžek. Vaším úkolem je správně odpo-

vědět, kde se tato nemocnice nacházela.

A/ V Orlové-Lazích v budově generálního ředitelství Kamenouhelných závodů.

B/ Naproti kina Vlast, dnešní požární zbrojnice.

C/ V zámeckém parku vedle kostela. Nemocnice byla přestavěna ze zámku.

Otázka 18: Ve třicátých letech se dostala Orlová do podvědomí celého regionu rozsáhlým a ojedinělým projektem. Jednalo se o Průmyslovou, živnostenskou, kulturní a hospodářskou výstavu Těšínska a Ostravska. Návštěvnost se pohybovala o nedělích mezi 6 až 8 tisíci osob. Celkem tuto výstavu, která trvala více než 40 dnů, zhlédlo více než 100 tisíc návštěvníků. Vaším úkolem je určit, kdy byla tato výstava slavnostně otevřena.

A/ 27. června 1926.

B/ 15. července 1922.

C/ 1. května 1929.

jit svůj život s hornictvím,“ vysvětlil Radim Tabášek, ředitel OKD pro HR a rozvoj revíru.

Hornická maturita pro absolventy znamená jistotu další práce, jejich zkušenosti a znalosti budou v dolech velmi cenné. „Jsme rádi, že se naše spolupráce s OKD takto úspěšně rozvíjí. Současně nás těší, že budeme připravovat lidi pro výkon konkrétního povolání, a ne pro úřady práce. Že budeme moci pomoci těmto lidem v jejich kariérním růstu a naplnění jejich snah a cílů,“ dodal Kováč.

Společnost OKD zahájila spolupráci s karvinskou školou již v roce 2009, kdy se v regionu otevřely po téměř dvaceti letech první dva hornické obory, letos z nich vzejdou první vyučenci. Od loňského září se horničtí učni připravují na práci u těžařů také v Havířově.

-sob-

Nejkrutější zima zasáhla Evropu v roce 1929. V neděli 11. února klesla v Ostravě rtuť teploměru na minus 38 stupňů Celsia, na Těšínsku bylo ještě o tři a půl stupně chladněji. Takový mráz údajně nebyl v našem regionu 133 let. Letošní mrazivá zima však nepokořila tehdejší rekordy, tedy minus 42,2 stupně Celsia, a také mrazivých dnů bylo hrozivých sedmdesát šest.

Nejezdily vlaky

Masy sněhu zavaly koleje, tratě z Olomouce a Přerova do Ostravy byly téměř neprůjezdné, zpoždění bylo i půldenní. Navíc v Ostravě onemocněla pětina železničářů a doprava se snížila na třetinu. Parní lokomotivy nemohly nabírat vodu, pumpy za-

mrzly. Ve Svinově vykolejily dva vlaky, na mnoha místech praskaly koleje. V Bohumíně uvízl vlak s exportovanými živými prasaty z Polska a mrznoucí zvířata vydávala žalostný ryk. Železniční experti upozorňovali, že v ložiscích kol vagonů zamrzává mazivo a lokomotivy

se nemohou rozjet. Ložiska se rozechřivala smolnými pochodněmi. Na trati zůstaly stát tisíce vagonů naložených uhlím pro ostatní kraje republiky.

Uzavřené školy

Doly zkrátily pracovní dobu na šest hodin, protože se uhlí hromadilo na skládkách. Vídeň doslova prosila Ostravu o uhlí. V Moravské Ostravě byly uzavřeny tři školy pro nemožnost třídy vytopit, jiné školy zely prázdnou, žáci z venkova nemohli dojet. Ministerstvo školství nařídilo uzavření všech škol až do konce února.

Zamrzly i studny

Rybníky a řeky zamrzaly téměř až na dno, v některých obcích v okolí Ostravy zamrzly i studny a chyběla pitná voda. Lidé si ji opatřovali rozpouštěním sněhu. Ve Vítkovicích prasklo na třech místech vodovodní potrubí. Kina a divadla zela prázdnou, odřeknuto bylo konání plesů. Moravskoslezský deník poznamenal, že kvůli mrazu nevyšli do ulic ani kolportéři. Bylo přerušeno telefonní spojení s Brnem, Suchdolem, Orlovou a částečně i s Opavou. Ve zprávě "živelné komise" ostravské radnice se uvádí: "Jen vlaky na trati Ostrava – Karviná jezdí bez problémů." Lékaři nestačili ošetřovat omrzliny.

Kominík od moravsko-ostravské firmy Renar, který byl narychlo zavolán do Brušperka, byl nalezen polozmrzlý na silnici. "Nešťastník byl přiveden k životu třením sněhem, skončil v nemocnici," psal

ostravský Duch času. Sedláci z okolních vesnic museli topit i ve chlěvech, dojnícím omrzala vemená. V novinách vyšlo upozornění norských vědců: "Nynější krutovládu mrazuavinilo odchýlení Golského proudu, takže Evropa je odsouzena k úplnému zničení, modleme se."

Hynula zvěř

Vyšlo také vládní nařízení, že až do odvolání mohou být přijímány k železniční přepravě pouze tyto druhy zboží: potraviny, palivo, kuřivo, léky a režijní železniční zásilky. Což se zdůvodnilo tím, že "...taková prudkost kalamity železniční nebyla zaznamenána ani v době válečné".

Noviny poznamenaly, že v okolí Frýdku umrzla skupina cikánů. K tomu ještě tolik, že na Ostravsku zahynulo mnoho zvěře. Část dokonce ve městě samém, kde srnky, bažanti, zajáci a koroptve hledali teplo a potravu u lidských příbytků. Nalezeno bylo deset zmrzlých srnek, stovky zajíců a tisíce koroptví. Myslivci pak potvrdili, že v "sibiřských mrazech" roku 1929 zahynulo sedmdesát procent veškeré zvěře. Osmnáctého února dorazilo – za velké pozornosti obyvatel – několik vlaků ostravského uhlí do Vídně. Staré pranostiky tvrdí: "Jaká zima, takové léto." To se v roce 1929 skutečně potvrdilo. Léto bylo nesmírně suché a teplé, například v červenci dosahovaly v Ostravě teploty až třiceti sedmi stupňů nad nulou. Horké dny pak přetrvávaly až do konce září. (Deník)

@ Z redakční pošty

Mládí plesalo na Mládí

Parádní zakončení I. pololetí přichystala pro žáky 8. a 9. tříd ZŠ Mládí místní školní samospráva pod vedením Mgr. Evy Mokrášové.

Ples se konal již potřetí a zúčastnit se jej mohli nejen současní, ale i bývalí žáci a také žáci jiných škol. Stejně jako to bývá u „dospěláckých“ plesů byl i zde povinnou výbavou společenský oděv. Pak už jen zbývalo vyrazit a dobře se bavit. Tělocvična se přeměnila v plesový sál, hudební produkci zajistil skvělý DJ a připraveno bylo také občerstvení. O zábavu hostů se postaraly žačky 9. ročníku svým pěveckým a

tanečním vystoupením a nebály se před nabitým sálem předvést svůj talent. Hosté si v průběhu akce mohli zakoupit také lístky do tomboly, která byla losována na závěr večera. Všichni se výborně bavili, tančili a plesali a můžeme jen říct, že letošní ples stál prostě za to a my už se těšíme na další, již 4. ročník.

**Tereza Varmužová,
Jana Lipovská**



Co řešil Dětský parlament na výjezdním zasedání?

O činnosti Dětského parlamentu jste Vy, čtenáři Orlovských novin, případně návštěvníci webových stránek města, informováni průběžně, ale jistě si pokládáte otázku, kdy vymyslíme všechny akce, o kterých následně v médiích referujeme. Celé tajemství tkví ve výjezdním zasedání, které se uskutečňuje pravidelně každý rok, momentálně již několik let v Dolní Lomné. Zasedání se uskutečnilo o víkendu ve dnech 17. až 19. února v pensionu v Dolní Lomné, kde jsme již známými hosty. Musím říci, že počasí nám vyšlo naprosto úžasně – metr sněhu, což samo o sobě vedlo k mnohým zábavným chvilám, kdy jsme se koulovali, házeli do sněhu a podobně. Pokud si říkáte, že jsme se jenom bavili, budu důrazně oponovat. Na výjezdním zasedání jsme zhodnotili práci Dětského parlamentu za minulý rok včetně již uskutečněných akcí v tomto roce (např. Paraplíčko pro mateřské školky a školní družiny nebo besedu s místopředsedkyní Vlády ČR). Na druhou stranu nás čekal nelehký úkol vytvořit nový Plán akcí pro rok 2012. Mohu prozradit, že se velmi neliší od toho minulého, přesto jsme se rozhodli svůj plán inovovat a pokud vše vyjde, jak má,

budete svědky i nových akcí, které by měly naši činnost obohatit. Ale to si nechám jako překvapení, vše se včas dozvíte. Rovněž jsme se ještě podívali na své Stanovy a Jednací řád. Mírně jsme je pozměnili, neboť situace u nás se mění a naše „ústava“ se jí musí přizpůsobit. Výjezdní zasedání je pro nás důležité i ve směru společenském – upevnili jsme svůj kolektiv, noví členové se začlenili do „velké rodiny Dětského parlamentu“ a starí členové nás pobavili nejenom historkami o jejich začátcích a zrození celého Dětského parlamentu Orlová. Samozřejmě patří poděkování i městu Orlová za to, že „fandí našemu parlamentu“ a doufáme, že tomu bude i nadále, neboť aktivita mezi mládeží všeobecně klesá - je proto důležité podporovat skupiny typu Dětského parlamentu. Na závěr stačí jenom dodat notoricky známou větu, kterou jsem použil ve stejném článku ke stejné události, ale v roce 2011. „Takže za rok nashledanou v Dolní Lomné (případně kdekoliv jinde, kde nám bude stejně příjemně).“

Filip Dembický
předseda DP Orlová

@ Z redakční
pošty

Zaslouží si úctu a poděkování

Ženy, které pracují v oborech, v nichž by mnozí muži nepracovali. Ženy, které bez ohledu na čas a nároky plní své povinnosti v práci. Ženy, které se starají o rodinu, i když jim to společnost příliš neusnadňuje. Ženy, které se snaží plnit naše přání a mají nás rády... ty všechny si zaslouží naši úctu a poděkování, a to nejen 8. března, kdy se slaví MDŽ. Nezapomínejme na to! I v nákupních centrech vám říkají, že důvod koupit květinu je každý den.

MěV KSČM Orlová

"OBCHODNÍCI S AUTODÍLY" BYLI RYCHLEJŠÍ

Určitě si řada z vás všimla tohoto autovraku, který „zkrášloval“ prostory parkoviště za Hypernovou. Všimla si ho i naše redakce a zjistila bližší informace. Jak nám prozradil velitel městské policie Rostislav Szczurek, u vozidla bylo zjištěno, že havarovalo a stalo se tak nepojízdným. „Tento případ vyšetřovala dopravní policie z Karviné, která nařídila odstranit nepojízdné vozidlo na nějaké parkoviště. Poté byl případ předán Policii ČR v Orlové, neboť se zjistilo, že řidič tohoto vozidla nebyl oprávněn k řízení motorových vozidel. Nicméně, existenci tohoto vraku jsme nahlásili odboru dopravy městského úřadu. Podle polohy auta soudím, že za Hypernovu se dostalo odtahovou službou a navíc bylo nasněženo. Jinak si

nedovedu vysvětlit, proč by vozidlo bylo zaparkováno napříč a ještě k tomu na místě vyhrazeném pro invalidy,“ sdělil velitel strážníků.

A jak v těchto případech postupuje odbor dopravy? Na to jsme se zeptali Petra Wielguse, technika a zkušebního komisaře, který má navíc na starosti i autovraky na území našeho města: „Naším úkolem je ohledat vozidlo na místě, nafotit a dohledat majitele. V tomto případě to nebude nikterak těžké, neboť vozidlo bylo účastníkem nehody a má SPZ. Poté tento případ předáme na naše oddělení pro přestupky. Toto oddělení vyzve majitele, aby vrak odstranil. V opačném případě necháme auto odstranit my, ale na náklady majitele, jemuž by se to asi hodně prodražilo.“

-re-



Hurá do městské knihovny!

Nepřehlédněte

Končí zápisy dětí v cestovních dokladech

Upozorňujeme občany, že dnem 26. června 2012 končí zápisy dětí v cestovních dokladech rodičů. To znamená, že od tohoto data musí mít všechny děti, které chtějí cestovat do zahraničí, vlastní cestovní doklad. Tímto cestovním dokladem může být buď cestovní pas, nebo občanský průkaz, který se od 1. ledna 2012 vydává rovněž pro občany od 0 do 15 let.

-OVV-

Univerzita volného času

Třináctého března se od 16 hodin v přednáškovém sále městské knihovny uskuteční přednáška na téma „Třetí věk a psychika“. Z přednášky se dozvíte o psychických změnách doprovázející třetí věk a o tom, jak si udržet svou autonomii a nezávislost. Zajímavá bude i oblast zásad společenského chování pro den všední i sváteční či asertivita v mezigeneračních vztazích a zdravé sebevědomí. Akce je určena veřejnosti. Vstup je placený, cena celého cyklu je 200 korun, jednotlivá přednáška stojí pouze 30 Kč.

Trénování paměti

Pokračování přednášek pro absolventy loňských kurzů v trénování paměti je připraveno na 20. března od 10 hodin v přednáškovém sále.

Setkávání u ručních prací

Další akce v rámci „Setkávání“. Tentokrát se budou 22. března v době od 9:30 do 11:30 hodin zdobit velikonoční vajíčka. Vstup do přednáškového sálu městské knihovny je 10 korun.

Tvůrčí dílna

Velikonoční tvůrčí dílna otevírá své brány 27. března od 14 hodin v přednáškovém sále městské knihovny. Určena je dětem a mládeži.

Třetí věk a krása

Další přednáška z cyklu UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU, tentokrát se zkušenou kosmetičkou, která poradí jak na ženskost, jak pečovat o vlastní osobu, jak se věnovat zralé pleti a svému vzhledu. Taktéž vám doporučí vhodnou kosmetiku a líčení. Akce určena veřejnosti vypukne 27. března od 16 hodin v přednáškovém sále městské knihovny.

PASOVÁNÍ NA ČTENÁŘE

Osmadvacátého března se v městské knihovně uskuteční tradiční královské pasování nových čtenářů, kterou připravilo oddělení pro děti a mládež.

Madeirové kraslice

Velikonoční výtvarná dílna Daniely Liškové se otevře 29. března od 15 hodin. Zájemci si mohou přijít vyzkoušet překrásné umění – namalovat a nazdobit krajku velikonoční kraslice. Cena kurzu je 150 korun. Přihlášky jsou k dispozici na oddělení pro dospělá čtenáře.

Prodej vyřazených knih

Tradiční prodej vyřazených knih je naplánován na 29. března od 9 do 17 hodin do stánku před knihovnou. Prodejní cena knih je od pěti korun nahoru, takže – máte-li zájem a chuť, neváhejte!

Dopoledne s Andersenem

Každoroční zábavné dopoledne pro děti na téma „Svět očima Jiřího Trnky“ je připraveno na poslední březnový den od 9 do 11:30 hodin.

KRAJINY MÉHO DĚTSTVÍ

Unikátní výstavu si můžete prohlédnout v době od 3. března do 7. dubna v minigalerii na schodišti a ve studovně městské knihovny. Krajinu svého dětství zde představí Eva Eliášová. K vidění budou malby, grafiky i fotografie.

-re-

Jak si naladit TV POLAR?

Zahájení vysílání nového programu TV POLAR v MUX 3 může od diváků vyžadovat aktivaci ladění programů na jejich set-top-boxech či TV přijímačích vybavených DVB-T tunerem v těch případech, kdy si nový program přijímač nenaladí automaticky sám. Pro tento případ doporučujeme následující postup:

- Vyberte v ovládacím menu přijímače (většinou označeném jako „set up“) záložku „ladění“ (tuning)
- Vyberte možnost ručního ladění (manual tuning)
- Nastavte přijímaný kanál vysílací sítě MUX3 na kanál 48 (vysílače Ostrava – Hošťálkovice a Ostrava - Slezská) a potvrďte tuto volbu (OK – enter).
- Nový program by se měl během několika vteřin v seznamu programů objevit
- V případě, že výše uvedený postup nefunguje, lze v záložce „ladění“ (tuning) zvolit možnost automatického ladění (automatic tuning); tato volba zajistí kompletní opětovné naladění všech TV programů v dostupných multiplexech

Více informací o kanálech a vysílačích Českých Radiokomunikací, ze kterých je možné v jednotlivých regionech naladit MUX 3, se dozvíte na speciálních informačních webových stránkách Českých Radiokomunikací www.digistranky.cz

Orlovští zvítězili v soutěži Devatero řemesel

Zaměstnanci havířovského SOU Baron School připravili do prostor školy v Tajovského ulici druhý ročník soutěže žáků devátých tříd základních škol. Z vítězství se radovali žáci orlovské ZŠ Školní. "Chceme zábavnou formou ukázat, jaké obory mají školáci možnost u nás studovat.

Minulý rok se setkala tato akce s velkým ohlasem a letos se jí účastnili i devátáci nejen z Havířova, ale také z Orlové, Albrechtic, Petřvaldu nebo Doubravy," vysvětlila ředitelka střední školy Renáta Bajtková. Školáci měli za úkol zhotovit palačinky, škrá-

bat brambory, přiřadit láhve ke sklenicím, absolvovat štafetu obsluhy, čepovat limonádu na míru, stavět komín z cukrových kostek, zdobit perníkový domeček, modelovat postavy, vyrábět pletýnky, vybarvit ptáky, rozpoznat potraviny, demonstrovat a montovat karburátor, sestavit židli a rozpoznat značky aut. Nejlépe zvládli všechny disciplíny Ondřej Pokorný, Jan Stöcker a Peter Quis ze ZŠ Školní v Orlové-Lutyni. Nejlepší celky obdržely za své výkony dorty, perníkové medaile a věcné ceny.

-přev-

DĚTI objektivem

Fotoskupina K4 zve na vernisáž výstavy „Děti“, která se uskuteční 19. března v 16 hodin v Galerii na půdě Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě.

-re-

Klavírní recitál Mirona Šmidáka

Orlovský Klub přátel hudby uspořádal v úterý 21. února koncert zejména pro všechny milovníky klavírní hudby. Poprvé jsme také zavedli tzv. předskokana, kdy na úvod před koncertem vystoupil talentovaný student 3. ročníku Ostravské konzervatoře houslista Leoš Drda a velmi dobře zahrál N. Paganini - Caprice č. 24.

Program vlastního klavírního koncertu byl zaměřen na díla F. Chopina, A. Skrjabinu, C. Debussyho a B. Martinů.

Miron Šmidák, laureát mnoha soutěží, nebyl v Orlové poprvé a proto je možné říci, že jeho vystoupení bylo stejně vynikající jako minule. Brilantní technika zejména v proslulé Chopinově sonátě h mol, skvělá dynamika v preludiu a nokturnu pro levou ruku A. Skrjabinu, kdy posluchač měl pocit, že hrají obě ruce. To vše po přestávce doplněno citlivým projevem Debussyho a Martinů, což

pochopitelně vyvolalo nadšený závěrečný potlesk a vynucený přídavek. Přejeme tomuto mladému umělci mnoho dalších úspěchů. Série letošních koncertů Klubu přátel hudby pokračuje 13. března v 18.30 hod. komorním koncertem Korngold quarteta z Brna. Koncert, na který srdečně zveme všechny posluchače krásné hudby, se koná v ZUŠ J. R. Míši.

Soňa Dostálová,
Klub přátel hudby

Výstava o hladomoru v Barmě

Vše začalo v červnu loňského roku, kdy neformální skupina studentů Gymnázia a SOŠ Orlová-Lutyně zorganizovala projekt v oblasti lidsko-právní problematiky s názvem „Mám právo na svobodný život.“ Principem bylo vzdělávání studentů v oblasti porušování lidských práv v několika zemích světa. Jako třešničku na dortu jsme si pozvali ředitelku Barmského centra v Praze, paní Sabe Amthor Soe, která zúčastněným studentům osvětlila porušování lidských práv v daleké zemi jihovýchodní Asie, v Barmě/Myanmě (označení Myanmar je nesprávné, avšak žurnalisty hojně využívané).

Barma je nádherná země skýtající mnohé, dodnes zakryté divy, je to země plná zlatých pagod a stúp (buddhistické svatyně), ale, bohužel, se zde porušují lidská



práva. Ano, v dnešní době se již situace změnila, vojenská junta (vláda) předala moc civilní vládě, známá disidentka, nositelka Nobelovy ceny míru a bojovnice za lidská práva Aun Schan Su Ťij již není držena v domácím vězení a může dokonce kandidovat ve volbách. Přes všechny změny, které probíhají, je Barma zemí, kde se mnoho obyvatel nemá dobře a absolutní chudoba je obrovská. Pro všechny zúčastněné studenty v projektu „Mám právo na svobodný život“ byla přednáška paní Soe velmi poučná a jsem si jist, že zaujala i ty, kteří o Barmě nevěděli doposud nic. Rozhodli jsme se tedy ve spolupráci s Barmským centrem pokračovat. Paní ředitelka nám navrhla, zdali by naše škola nemohla být hostitelem výstavy o hladomoru v Barmě. Kývli jsme. Téma celé výstavy pojednává o hladomoru, který je obecně jedním z největších problémů dnešního lidstva, a zvláště v Barmě. Drastické fotografie hladovějících barmských dětí jsou určeny všem milovníkům asijských zemí, všem, kteří se alespoň trochu zajímají o problémy globalizace a porušování lidských práv.

Celou kolekci velmi realistických fotografií plus podrobný popis celého „barmského problému“ můžete zhlédnout v budově Gymnázia a SOŠ Orlová (pod známou vzducholodí) do konce března, v případě většího zájmu lze termín prodloužit. My, rozmazlení Evropané, nesmíme zapomínat na fakt, že ne všude lidé mají stejný komfort jako my a že jsou mnohdy rádi, když mají své žaludky vůbec čím naplnit.

René Kadlec, Filip Dembický



ul. Okružní 988, Orlová – Lutyně, 735 14

SMO, městská akciová společnost Orlová
pořádá

POHÁDKOVÝ KARNEVAL

pro děti

KDY: 31. března od 15:00 do 17:00.

KDE: Hotel Sport Orlová, ul. Na Stuchlíkovci 793, Orlová – Lutyně.

VSTUPNÉ: 30,- Kč osoba.

Celým odpolednem Vás provedou pohádkové bytosti,
dostanete se do světa zvířátek, zatančíte si a zasoutěžíte o dobroty.
Čeká Vás soutěž o ceny, balónková show a balónková dílna
– modelování postavíček a zvířátek z balónků.

Vstupenky si můžete rezervovat na telefonu +420 731 650 400
nebo e-mailem kantorova2@smo-orlova.cz
(Kapacita prostor je omezená).



partneři akce:



MĚSÍČNÍ PROGRAM AKCÍ

www.dkmo.cz

BŘEZEN 2012

Čtvrtek 1.3.	čas: 19.00	DEZERTÉR Z VOLŠAN - divadelní představení Blenyřská hračka, jedno z nejznámějších komedií proslulého scenáristy, herce, matky a zpěváka S. A. Prémeho - Longena. V hlavní roli: Jiřího Navrátil. Vstupenky v předprodeji v DKMO a MČ od 1.2.2012 Povádá DKMO	vstupné: 220,- 240,- 260,-
Čtvrtek 1.3.	čas: 16.00	DĚTSKÝ KARNEVAL Povádá KUS K. Dvorníčka pro děti a jejich rodiče.	vstupné: 0,-
Pondělí 5.3.	čas: 10.00	JAK SE HONZA DOSTAL NA HRAD Divadelní představení pro školy i veřejnost. Usměje divadlo Julie Jureškové Práta Klasická pohádka na motivy básněk z české lidové povídky. Povádá DKMO	vstupné: 60,-
Pondělí 5.3.	čas: 15.00	SENIOR KLUB Pravidelné setkání seniorů s programem: Povídání Klub seniorů Orlová - Lutyně	vstupné: 0,-
Čtvrtek 8.3.	čas: 10.00	GYMNASIA CANTAT Krajácká lidová píseň a gymnastika (příležitostně škola) Povádá Gymnastika a Škola Orlová	vstupné: 0,-
Úterý 13.3.	čas: 10.00	"VRABČÁK EDITH" Divadelní představení pro školy i veřejnost. Hra dramatika Karla Hoffmanna s podtitulem: hraví a povídání si o lómatcích ze života skvělé francouzské komediantky Edith Piaf. Povádá DKMO	vstupné: 40,-
Sobota 17.3.	čas: 19.00	TANEČNÍ JOSEFOVSKÁ ZÁBAVA K tanci hraje skupina Classic. Slavnostní cena a dárky pro každého JOSEFA! Povádá DKMO Vstupenky v předprodeji v DK od 20.1.2012	vstupné: 100,-
Úterý 20.3.	čas: 10.00	KRAJSKÉ KOLO SOUTĚŽE ZUŠ HRA HOUSLOVÝCH A SMYČCOVÝCH SOUBORŮ, HRA ŽÁKOVSKÝCH ORCHESTRŮ Povádá ZUŠ Orlová	vstupné: 0,-
Čtvrtek 22.3.	čas: 19.00	DVA NA SMETIŠTI - divadelní představení Muzika Miroslava Homolky, Pavla Ondáka a Richarda Pogody v prózě herce dvoleté Silvie z Ostavy. Povádá DKMO Vstupenky v předprodeji od 22.2.2012 v DK	vstupné: 40,-
Středa 22.3.	čas: 16.00	VEŘEJNÉ PROJEDNÁVÁNÍ PLÁNU ZDRAVÍ Povádá město Orlová ve spolupráci s komitét Zdravého města a MA21	vstupné: 0,-
Pondělí 26.3.	čas: 18.00	POMYSL NA MORDERSTVO - Edward Taylor Tátnické divadlo - česká scéna Prodej vstupenek pro širokou veřejnost v pokladně DK 1 hodinu před představením	vstupné: 100,-
Čtvrtek 29.3.	čas: 19.00	DIAGNÓZA - Jaroslav Moravčík Tátnické divadlo - česká scéna Prodej vstupenek pro širokou veřejnost v pokladně DK 1 hodinu před představením	vstupné: 100,-
Pátek 30.3.	čas: 10.00	VELIKONOČNÍ JARMARK Nákup tradičního velikonočního zboží, malování kraslic, vystoupení folklorního souboru, občerstvení. Od 10.00 do 18.00 hod. - proslavení před DKMO Povádá DKMO	vstupné: 0,-
Pátek 30.3.	čas: 19.00	CESTOVATELSKÝ VEČER Téma: BAHRÁIN, SPOJENÉ ARÁBSKÉ EMIRÁTY, KATAR Přednáší: Mgr. Robert Kaleta, Plzeň YMCA, JCM, DKMO za podpory Města Orlová	vstupné: 0,-
Úterý 28.2.	čas: 17.00	Výstava fotografií Jakuba Kotase - Cesty za obzor Výstava potrvá do 26.2. do 20.3.2012 a bude slavnostně vztyčena od 9.00 do 20.00 hod.	vstupné: 0,-
Pondělí 26.3.	čas: 10.00	VELIKONOČNÍ VÝSTAVA se soutěží o obří kraslici Kraslice do velikonoční (vln. 20 cm výšky), nebo výrobky na výstavu města do 20.3.2012 do kulturního oddělení DK. Tel.: 596 512 940, dkmo.bazar@orlova.cz - p. Orlová Výstava bude otevřena od Po-Pa od 9.00 do 18.00 hod. Povádá DKMO	vstupné: 0,-

Osvobození 797, Orlová – Lutyně, Informace DKMO tel.: 596 511 661



INFOKANÁL V ORLOVÉ

Co to je?

Služba, která Vám umožní přijímat důležité
informace z městského úřadu na Váš mobil
formou krátké textové zprávy (SMS).
Služba funguje pro zákazníky všech mobilních
operátorů. Rozesílané zprávy si Vás najdou
prakticky kdekoli. Služba je zcela zdarma!

Jak se zaregistrovat?

Stačí odeslat jedinou textovou zprávu z
mobilního telefonu, na který chcete zprávy zasílat
a registrace je hotova.

Co a kam poslat?

znění: **IK ORLOVA REGISTRUJ**
(nebo zkráceně **IK ORLOVA REG**) na telefonní
číslo: **605 733 680**

SMS INFOKANÁL V ORLOVÉ

Důležité informace do kapsy



Umíte říct, co Vás trápí?

Pojmenujme společně 10 největších problémů našeho města.

Město Orlová a komise Zdravého města a MA21
zvou všechny své občany na

FÓRUM ZDRAVÉHO MĚSTA

které se uskuteční

ve čtvrtek 22. března 2012 v 16,00 hodin
v estrádním sálu Domu kultury města Orlové

s cílem definovat 10 největších problémů, které trápí naše město
a jeho občany v oblastech:



- A. Strategický rozvoj města
- B. Sociální a zdravotní
- C. Životní prostředí
- D. Doprava
- E. Prevence kriminality
- F. Volný čas, sport
- G. Kultura, vzdělání



Zdravé město pro Vás zajistilo malé pohoštění
a pro 15 vylosovaných příjemné ceny.

Partneři akce:

Dům kultury města Orlové, Dětský parlament Orlová a Orlovské noviny

Stalo se v Orlové

Lavičky mířily do sběru

Se dvěma kovovými konstrukcemi laviček kráčeli dva bezdomovci městem a chtěli je prodat v jedné z místních sběren. To ale neušlo všímavým občanům, kteří vše oznámili na městskou policii. Strážníci pak oba výtečníky zadrželi a neuvěřili ani jejich tvrzení, že konstrukce našli pohozené v lesoparku. Případem se bude zabývat příslušný správní orgán.

Obtížný soused se vrátil z putyky a škodil

Naschvály prováděl okolo 2. hodiny ranní jeden z obyvatel Masarykovy třídy. Muž v tu dobu zajistil zvonek jiného bytu v domě tak, aby nepřetržitě zvonil a bušil také pěstí na stěny bytu. Strážníci na místě zjistili, že daný soused je poměrně problémový člověk a domovní správa domu už činí kroky k tomu, aby mu nebyla prodlužována nájemní smlouva. Strážníkům sice tento chlapík nakonec dveře svého bytu neotevřel, zodpovědnosti se ale nevyhne a čeká jej jednání u příslušného správního orgánu.

Opilec nadával řidiči

Scénku jako ze špatné komedie museli řešit orlovští strážníci. Došlo k ní na ulici F. S. Tůmy, když tudy chtěl projet muž osobním vozem. V tu chvíli šla ulicí skupinka čtyř dalších lidí. Jeden z nich osočil šoféra, že na něj chtěl schválně najet. Zuřivec řidiči vulgárně nadával a bušil pěstí do vozu a zároveň tvrdil, že šofér musí být zaručeně opilý. Automobil tak nemohl pokračovat v jízdě. Strážníci na místě u zuřivého muže i řidiče provedli dechovou zkoušku. Šofér byl střízlivý, zato stěžovatel měl více jak 1,3 promile alkoholu v krvi. Případ bude dále řešit přestupkový orgán.

Muž bez domova se oháněl nožem

Proti dvěma mužům vytáhl nůž jeden z místních lidí bez domova. Začal se jím ohánět a vyhrožovat ublížením na zdraví. K tomu došlo u vchodu jednoho z domů. Když na místo dorazili strážníci, situace už byla klidnější a bezdomovec polehával opodál. Strážníci pak celý případ předali policii.

Opilec polehával u vchodu do marketu

Totálně opilý bezdomovec polehával u vstupu do jednoho z místních marketů. Jeho pracovníci tak na místo přivolali strážníky. Ti chtěli opilého muže vykázat, ten ale začal být agresivní a hrozilo, že hlídku napadne. Strážníci však situaci vyřešili rázně. Opilce zpacifikovali, převezli

do nemocnice a poté putoval rovnou na karvinskou záchytku. Ze svého chování se bude zodpovídat u příslušného správního orgánu.

Strážníci objevili kradený vůz

Dobrá přehled o trestné činnosti a zcizených vozidlech předvedla hlídka orlovských strážníků. Při běžné kontrole v kolonii na Žofínské ulici objevili strážníci před jedním z domů stát automobil, o kterém věděli, že je hlášený jako kradený. Vůz tak zajistili a celý případ předali policii k dalšímu došetření. -rk-

Skoncoval se životem

V noci 23. února přijali orlovští policisté oznámení o úmrtí 59letého muže. Na místě zjistili, že muž skočil ze střechy dvanáctipatrového domu. Pádem utrpěl zranění neslučitelná se životem a zemřel. Příčina sebevraždy je předmětem prověřování. Cizí zavinění bylo na místě vyloučeno. -via-

Poznáváte pachatele? Loupež ve zlatnictví

V úterý 28. února odpoledne vešel do prodejny zlatnictví na ulici Okružní v Orlové-Lutyni pachatel s pistolí v ruce. Prodávačka z obavy o svůj život pachateli vydala o co žádal....šperky a peníze. Po loupeži z prodejny odešel i se šperky ze žlutého kovu, s sebou vzal i náramkové hodinky a hotovost. Celková škoda byla předběžně vyčíslena na 100 tisíc Kč.

Pachatel byl muž ve věku do třiceti let, vysoký asi 180 cm, sportovní postavy, neoholen (strniště). Byl oblečen do černé zimní bundy do pasu, na hlavě měl pletenou čepici tmavé barvy s šedými pruhy, pletené rukavice tmavé barvy, látkové kalhoty tmavé barvy.

Jakékoli informace k muži na záběrech z prodejny volejte na pracoviště kriminální služby v Orlové, tel. 974 734 382, 974 734 353.

por. Mgr. Zlatuše Viačková



Již několik trvá spolupráce výtvarníků mezi Orlovou a Kulturním domem v polském Rybniku Niewiadomiu. Jsou pořádány společné plenéry, kde navštěvujeme různé objekty, například dřevěnou architekturu, technické památkové objekty, přírodní rezervace apod. Posledního plenéru na téma „Malá sakrální architektura“ se zúčastnili i přátelé ze slovenské Čadce, čímž vznikla nová přátelství v odvětví fotografie a kresby.

Právě práce z loňského podzimního plenéru jsou v současné době vystavovány

v Kulturním domě města Čadca. Vernisáže této výstavy se v pátek 10. února



zúčastnila také skupinka Orlováků. Na výstavě jsou zastoupena díla členů fotografického sdružení K4 – Pavly Herzánové, Radka Golky, Pavla Bradky a Mirka Brziaka. Za výtvarnou obec se prezentují – Šárka Zvardoňová, Stanislav Waszek, Marie Talíková, František Szymonik, Jindřiška Růžicková, Marie Kubalová, Svatava Horáčková, Terezie Dorrerová a František Buba.

Prezentaci orlovských výtvarníků v Čadci předcházela prosincová výstava v Rybniku Niewiadomiu a v lednu v sousední Karvině.

Závěrem můžeme konstatovat, že Orlovou prezentujeme v Polsku i na Slovensku a věříme, že v tomto roce se budeme moci sejít i u nás doma.

-FsK4-

Velikonoce se blíží

Ačkoliv se vám to nezdá, Velikonoce se skutečně blíží a s nimi i tradiční velikonoční výstava. Ta je v Orlově naplánovaná v týdnu od 26. do 30. března od 9 do 18 hodin. Organizátoři vyzývají k účasti na výstavě občany, školy a školky.



Pokud vyrábíte velikonoční kraslice, karabáče, ozdoby, dárky, ubrusy a prostírání, věnce a jiné velikonoční dekorace, přijďte se na výstavu podělit o radost a originalitu vlastnoručně vytvořené práce. Součástí výstavy je i soutěž o nejkrásnější obří kraslici. Zúčastnit se může každý, kdo představí kraslici vyrobenou z čehokoli, nebo snesenou kýmkoli, ale o velikosti minimálně 20 centimetrů. Přihlášky k účasti v soutěži nebo na výstavě přijímá v termínu do 20. března DKMO, Bára Herdová, tel.č.: 596 512 945, nebo e-mail: dkmo.bara@email.cz. -re-

Kus světa ve Vesně

Devátého ledna se v Domově Vesna konala povánoční beseda se zahraničními studenty z mezinárodní organizace AISEC, která je největší studentskou organizací na světě. Besedu připravila pětice studentů z Brazílie, Číny, Vietnamu, Tchaj-wanu a Mexika.

Každý z nich představil svou rodnou zemi a přenesl

nás zajímavým vyprávěním do své kultury. Beseda byla velkým obohacením pro všechny zúčastněné. Proto bychom rádi poděkovali mladým studentům za jejich ochotu podělit se s námi o své zkušenosti a za jejich empatický přístup ke starší generaci.

„Byli jsme překvapeni velkými rozdíly v náboženství a slavení Vánoc, než je tomu u nás. V Brazílii a Mexiku, kdy tyto země jsou ve velké většině křesťanské, mají Vánoce charakter slavení karnevalovým způso-

bem. Jsou plné barev. Při vítání Nového roku jsou všichni v bílém. Tato barva je symbolem míru. V Číně se Vánoce neslaví a 25. a 26. prosince jsou běžné pracovní dny. Určuje to charakter víry, kde převládá buddhismus, taoismus a islám. Křesťanství přiznává necelé 1% obyvatelstva, ale i to v Číně činí 30 miliónů obyvatel. Podobná situace je také v Thajsku, ale pod vlivem USA se více obyvatel přiklání ke křesťanství a Santa Klausovi,“ konstatoval jeden z účastníků besedy a dodal: „Byl to velmi užitečný a příjemný strávený čas a těmto mladým lidem patří náš velký dík.“ -plih-

Pozvánka

Koncert Deši

Dva dechy, dvě duše. Spojení saxofonu a australského didgeridoo je dialogem dřeva a kovu na nízkých frekvencích. Tvorba Lukáše Liknaje a Evy Žižkovské je živá, autenticitu zvuku podtrhuje jejich dechová rytmika.

Přijďte v neděli 25. března v 16 hodin do kostela Slezské církve evangelické! -re-

Poděkování

Chtěla bych poděkovat lékařům a především sestřičkám chirurgického oddělení nemocnice

Orlová, za příkladnou péči a lidský přístup při léčbě mé maminky, paní Jarmily Šťastné.

Za celou rodinu děkuje
Jana Štefundová



SPOLEČENSKÁ KRONIKA



VZPOMÍNKA



Dne 17.3.2012 vzpomeneme
nedožitě 64. narozeniny
paní Jarmily ROSECKÉ
z Orlové.
S láskou a úctou vzpomínají
manžel, dcery Iveta a Lenka
s rodinami a přátelé.

VZPOMÍNKA



Dne 6. března 2012 uplynulo
9 let, kdy náhle zemřel bez slůvka
rozloučení
pan Jiří KIELKOVSKÝ.
S láskou a úctou vzpomínají
manželka, syn a dcera s rodinami,
sestra a švagrová s rodinami. Kdo
jste ho znali, děkujeme, že
vzpomenete s námi.

VZPOMÍNKA



*Čas plyne, život jde dál, jen
vzpomínka zůstává nám.*

Dne 11. března 2012 by se
dožila 100 let
paní Slávka HANUSOVÁ
z Orlové-Kopanin. S láskou
vzpomínají nejmladší dcera
Jiřina s rodinou.

Letos v březnu uplynulo už 75 let od smrti spisovatele Aloise Jiráska, významného historického romanopisce, vyprávěče a povídkáře, zakladatele českého realistického románu, autora řady historických dramat. Alois Jirásek se stal jedním z několika málo velkých mužů našeho národa, kteří se navzdory všem proměnám času těší stále velké úctě a lásce.

Blahopřání



*Dne 19.3.2012 oslaví své 76. narozeniny
naše maminka, babička a prababička
paní Adéla STAROSTKOVÁ.
Hodně zdraví do dalších let přeje
dcera Jarmila, Liana a syn Zdenek.*



*Zároveň v dubnu tohoto roku oslaví
naši rodiče Zdeněk a Adéla STAROSTKOVÍ
57. výročí svatby.
Do dalších let přejeme hodně zdravíčka,
štěstíčka a lásky.
Vaše děti.*

Gratulace

*Blahopřejeme
panu Gerhardu JAROŠOVI
k jeho 70. narozeninám, které oslaví
10. března 2012. Současně v letošním roce
oslaví zlatou svatbu. Přejeme hodně zdraví a
štěstí do dalších let.
Přeje výbor Zahrádkářské osady č. 4 Orlová.*

INZERCE

◆ **Jednočlenná živá hudba** na svatby, narozeniny, večírky. Tel: 605 829 110, www.hudbakarvina.cz.

◆ **Masáže pro Vás** – bazén Orlová – tel. 603 339 090.

◆ **Sběratel vykoupí** vaše obrazy, grafiky a starožitný nábytek. Přijedu za vámi. Seriózní jednání. Tel.: 728 233 090.

Tryscolor s.r.o.

735 71 Dětmorovice,
č.p. 1243

HLEDÁME PRACOVNÍKY

na práce

elektro práce doma
i v zahraničí
pomocné práce
ve stavebnictví
zednické práce
malířské
a natěračské práce

Kontakt: tel. 606 025 009
tryscolor@volny.cz

OPRAVA ZÁVAD V DOMÁCNOSTI

Dovolují si Vám nabídnout
opravy a úpravy téměř
všeho, co potřebujete
ve svém bytě či chatě
pro běžný a plynulý provoz:

- výměna zámků, zásovek, vypínačů
- oprava nebo výměna protékajících vodních baterií, splachovačů, toalet
- upevnění políček, světel, lustrů
- malování místností, natírání
- strojní čištění koberců
- úprava zeleně na Vaší zahradě

Karel Halfar
tel. 737 186 335

rekonstrukce
zámkové dlažby
podkrovní
zateplení
fasády
schody



mobil: 603237041
email: igor.machalik@seznam.cz

osobní přeprava
MM CARS
725 258 888
www.mmcars.cz

AQUAAEROBIC
Karin Mahdalová
Více na
www.aquaaerobic.ic.cz
tel.: 604 305 870

KOŽEŠNICTVÍ

Okružní 903,
Orlová-Lutyně
(věžák u autobusového
stanoviště)
prodejna mobil
605 159 097.
**Opravy a úpravy
kožešinových,
kožených
a běžných oděvů,
zkracování, přišívání,
výměna zipů.
KVALITNÍ PRÁCE
ZA NÍZKÉ CENY.**

MOTOZEM

oblečení / příslušenství / díly

Prodejna: Hlavní 12, Šenov
Po-Pá: 10-18h, So: 10-14h
Telefon: 608 366 491

www.MotoZem.cz

HUKVALDSKÉ BRAMBORY

Osvědčené brambory vypěstované v ekologicky čistém
prostředí v Podbeskydích vám dovezeme až do domu.
605 810 342
<http://www.webareal.cz/brambory>
Superbrambory@email.cz



Fit & Power Plate studio LARA Orlová



Zdokonalte si tělo a vylepšete své zdraví !

- ❖ Zkrácená doba tréninku (30min) s vysokými účinky
- ❖ Snížení hmotnosti a tukových zásob
- ❖ Cvičení pod vedením trenérek
- ❖ Pomoc při redukci celulitidy
- ❖ Zpevnění postavy

OTEVŘENO:

PO-PÁ 8.00 - 21.00

SO 8.00 - 12.00, NE 16.30 - 19.00

WWW.POWERPLATEORLOVA.CZ

MOBIL: 774 700 283

Polní 600 * Orlová - Lutyně * Areál Centra zdraví a krásy



Orlová vyhrála krajský přebor a rozpoutala velké oslavy! Dramatické finále rozhodl v prodloužení Mintěl

HC Studénka - HC Orlová 4:5p (1:2, 1:1, 2:1 – 0:1)

Velká bitva se strhla v neděli na ledě Studénky. Bitva s krásným koncem pro orlovské barvy. Ještě třiadvacet vteřin před koncem třetí třetiny to vypadalo, že se o vítězi krajského přeboru rozhodne až ve třetím utkání. Orli ale dokázali srovnat na 4:4 a dostali zápas do prodloužení. To trvalo jen 32 sekund. Pak napřáhl Martin Mintěl a rozpoutal obrovskou radost orlovských barev. Orlová vyhrála krajský přebor!

Orlovský tým se do Studénky vydala podpořit početná skupinka fanoušků, kteří od úvodních minut mohli sledovat dramatickou bitvu. Tu lépe na začali hosté, tedy Orlová. Po akci Grep-la se nejlépe zorientoval Tomáš WRÓBEL, který ve druhé minutě otevřel skóre. Orli se ale z vedení neradovali příliš dlouho. Co všechno dokáže Pavel ŠEBESTA, ukázal při své akci dokonale. Individuální průnik zakončil střelou za Volfova záda, a tak se zase začínalo od nuly. Orlová byla mírně aktivnější, musela si ale dávat pozor i na zadní vrátka. Po jednom z úniků měl gól na lopatě opět Šebesta, Volf jej ale skvěle vychytil a obstál i při dal-

ších šancích domácího celku. A tak se do vedení opět dostali hosté. A opět to byl Tomáš WRÓBEL, který využil dezorientace soupeřovy obrany a poslal puk do odkryté klece.

Orli si vypracovali i další šance, do kabin se ale šlo za stavu 2:1 pro Česlíkův tým. I druhá třetina byla hodně vyrovnaná. Domácí se ale stále více začali drát do útoku, vynutili si tlak, který vygradoval přesnou trefou POKORNÉHO, který zakončil únik po pravém křídle. Orly ale tato trefa paradoxně nabudila a o půl minuty později se opět ujali vedení. Vít GREPL se dostal do ideální kombinace a poslal stav na 3:2 pro modrý tým. Zvýšit mohl

Wróbel, jeho střela ale skončila na tyči, neujaly se ani další pokusy a tak si Orlová do kabin opět odnesla jednogólové vedení.

Velkou práci měl v prostředním dějství i Volf.

dostali. A domácí tlak vygradoval. Ve 49. minutě zakončil domácí akci MERTA, poslal Studénku poprvé do vedení a věřil, že i do třetího finálového zápasu. Domácí k němu měli



"Na Studénku, si vyskočím"
tak to si asi zpíval orlovský Jakub Hanzl...

A jak skvěle dokázal likvidovat velké šance Studénky, vybral si slabší chvíli v úvodu třetí třetiny, kdy za svá záda pustil pokus BOLKA, po kterém Studénka srovnala. A tím se také dostala na koně. Domácí tlačili, na Volfu mířila šance za šancí. Orli se do zakončení téměř ne-

blíže, měli několik velkých příležitostí, buď ale ztroskotali na Volfovi, nebo na svých nepřesnostech.

Tlak Studénky se rozhodl přerušit trenér Česlík oddechovým časem, hosté nabrali síly a mohli se připravit na závěrečný nápor. Ten ale dlouho ne-

(pokračování na str. 22)





SPORT



ANKETA

Naši hokejisté vyhráli finále play-off se Studénkou. Jaký je váš názor na postoupení, či nepostoupení našich hokejistů z krajského přeboru do II. ligy?

***Jaroslav A., 36 let, soustružník:**

Chodím na směny, takže ne vždy se na hokej dostanu. Jsem ale rád, že alespoň nějaký hokej tady zůstal a jak je vidět z výsledků, tak není špatný. Můj názor ale je, zůstat na zemi a hrát si krajský přebor.

***Petr. B., 18 let, student:**

Nechyběl jsem snad za posledních 5 let ani na jednom domácím zápase. Jsem rád, že jsme ukázali těm rádoby srdcařům, kteří ještě před rokem vedli orlovský hokej a pak jej prodali do Karviné, že hokej do Orlové patří a jde to i s našimi orlovskými odchovanci.

***Jana P., 32 let, učitelka:**

Byla jsem na hokeji jednou s manželem, který chodí celkem pravidelně. Já tomu nerozumím ani za mák. Nevím jestli krajský přebor, nebo nějakou vyšší ligu. Já jsem deformovaná spíše profesionálně. Při zápase jsem se nestačila divit, jak se vyjadřují a chovají ti rádoby fanoušci, kterým snad nebylo ani 13 let.

***Lubomír P., 36 let, rentista:**

Mne se na takové věci neptejte. Ne, že bych nefan-

Orlová vyhrála krajský přebor a rozpoutala velké oslavy!

(dokončení ze str. 21)

přicházel. A když už to s Orlovou nevypadalo růžově, dostal se před Václavem Ladislavem OPRAVIL, zkusil bekhendovou kličkou a rozjásal orlovské fanoušky.



Vítěznou branku ve Studénce, která určila za vítěze krajského přeboru Orlovou vstřelil Martin Mintěl.

Do konce třetiny chybělo třiadvacet vteřin. A na světelné tabuli svítilo skóre 4:4. V samém závěru měl na holi rozhodnutí Kytka, Orlové ale i tak spadl ze srdce velký kámen a vše směřovalo k prodloužení. To ale netrvalo dlouho.

Nejprve Szajter inkasoval tvrdý úder, hra ale v útočném pásmu domácích pokračovala, od Opravila se dostal puk na modrou, kde stal Martin MINTĚL, a ten nečekal. Napálil přesně puk a odstartoval velkou vlnu euforie, nadšení a hodně dlouhých oslav, které se odehrávaly na ledě a poté i v orlovské kabině. Právem. Orlová se stala vítězem krajského přeboru a může se začít připravovat na souboje s Moravskými Budějovicemi.

Branky a nahrávky: 3. Šebesta, 34. Pokorný (Bolek), 42. Bolek (Kuchař), 49. Merta (Sikora) – 2. Wróbel (Grepl), 12. Wróbel, 35. Grepl (Jan Novák), 60. Opravil (Foltyn), 61. Mintěl (Opravil). Rozhodčí: Fiala – L. Janda, Reček.

Vyloučení: 6:7 navíc Volf na 10 minut. Využití: 1:1. V oslabení: 0:0. Diváci: 875.

Střely na branku: 8:43.

Průběh utkání: 0:1, 1:1, 1:2, 2:2, 2:3, 4:3, 4:4 – 4:5..

Tomáš Salamon, foto: Lukáš Bajgar



Zásluhy na vítězství ve finále play-off nemůžeme upřít ani realizačnímu týmu. Na snímku zleva Petr Česlík-trenér, Luděk Kokeš - lékař týmu, Vlastimil Burian - vedoucí družstva.

ANKETA

dil sportu. Chodím pravidelně na Baníček. Ale kterou ligu by měla hrát Orlová v hokeji, to je mi šu-ma-fuk.

***Petr Ch., 50 let, technicko-hospodářský pracovník:**

Jsem toho názoru, že v Orlové je příliš mnoho sportovních klubů a aktivit. Nemyslím si, že to je špatně, ale peněz není nazbyt. Město sice má v zastupitelstvu několik "oslíků" ale bylo by zapotřebí aby, když se zatřepou padaly peníze. Nemyslím si, že v současné situaci město podpoří hokej vyšší částkou a za peníze, které klub má, se druhá liga na úrovni hrát nedá. Budme rádi za krajský přebor, alespoň si naši odchovanci zahrají i dospělácký hokej.

***Karlos M., 17 let, student:**

Samozřejmě, že by se měla hrát v Orlové druhá liga. Bratři Novasové a spol to dokážou.

***Marta W., 44 let, v domácnosti:**
Je mi to srdečně jedno.

***Martin P., 45 let, nezaměstnaný:**

Myslím, že je třeba hlavně poděkovat vedení města a novému vedení klubu včetně realizačního štábu, že v Orlové vůbec nějaký hokej je. Chápu euforii, která pramení z vítězné vlny, na které se hokejisté vezou, ale vlna opadne a klub se ocitne na písku, tedy tváří v tvář tvrdé realitě. To znamená, kde vzít peníze na druhou ligu? Taková je doba, s tím se musíme smířit. **-re-**



Suverénní vítězství mladých šachistů

V sobotu 25. února uspořádala Beskydská šachová škola Frýdek-Místek krajské přebory družstev mladších žáků ve středisku volného času KLÍČ.

Ve hře bylo mnoho. První dvě družstva postupovala na Mistrovství České republiky do Olomouce. Sešlo se deset šestičlenných družstev z Orlové, Frýdku-Místku a Havířova.

Každé družstvo tvořili čtyři chlapci rok narození 2000 a mladší, jedna dívka

vítězství družstva 3 body, remiz 1 bod a prohra 0 bodů.

„A“ družstvo Orlové nastoupilo v prvním kole proti Frýdku-Místku 3 a celkem suverénně zvítězilo 5 1 : 1 . A pak už orlovské „A“ poráželo všechny další soupeře včetně Frýdku-Místku 1,2 i 4 počtem 6:0.

Orlové potvrdilo i družstvo Orlové „B“, které v mladší sestavě vybojovalo 3. místo. Družstvo „C“, benjamínci, kteří jeli na zkušenou a hráli jenom ve čtyřech, protože dva onemocněli, se umístili

na posledním 10. místě. Přesto srdnatě bojovali a získali první body v tak těžké soutěži. Všem družstvům blahopřejeme a přejeme mnoho úspěchů ve finále České republiky.

-JINO-

TTC SIKO Orlová vede 2. ligu

Stolní tenisté TTC SIKO Orlová stále vedou 2. ligu před Chocní a Jeseníkem, když ani uplynulý víkend nezkusili hořkost porážky a vyhráli se Vsetínem a Prostějovem dvakrát 10-0. V sestavě R. Lokaj, P. Wawrosz, J. Graf, R. Regat a D. Ondryáš, kteří mají před sebou ještě čtyři zápasy a všechny na stolech soupeřů. Zajíždějí do Zlína, Uherského Ostrohu, Chocně a Prahy a věrme, že udrží první příčku a do baráže o 1. ligu budou mít lepší postavení.

Hráči 3. ligy jsou na prvním místě, ale družstvo postihla marodka, takže je možné, že o první příčku přijdou a do baráže by měli jít z druhého místa. Divizní družstvo „C“ hraje stále o postup do třetí ligy a není nic ztracené, i když prohráli s prvním Mittalem Ostrava. Další divizní družstvo „D“ bojuje o záchranu a rozhodne důležitý zápas o víkend. Družstvo okresu hraje o střed tabulky, kde někdy sbírají zkušenosti i ti nejmenší.

-SIKO-



Zleva: vedoucí týmu T. Makovička, M. Lojek, T. Horváth, J. Ochmyt, D. Pilch a D. Očko.

ročník 2000 a mladší a jeden chlapec nebo dívka narozena 2003 a mladší. SK Slavia Orlová postavila tři družstva podle výkonnosti. Hrál se na šest kol švýcarským systémem tempem 2x20minut a počítalo se -

Celkový počet bodů 18 bodů z 18 a neuvěřitelné skóre 35 1 z 36 možných. Takové suverénní vítězství ještě krajské přebory nezažily, a je to příslib pro MČR, kde budeme určitě bojovat o medaile. Kvalitní výsledek



BARÁŽOVÉ BOJE O II. LIGU

Barážové boje našich hokejistů začnou ve středu 14. března v 18:30 hodin na stadionu soupeře, tedy v Moravských Budějovicích.

Stejněho soupeře přivítáme k odvetě v sobotu 17. března v 17 hodin.

Přijďte všichni podpořit kluky, kteří mají zájem o co nejlepší reprezentaci našeho města.



**MORAVSKÉ
BUDĚJOVICE**



ON, čtrnáctideník Města Orlové ♦ Vydává Město Orlová ♦ Příspěvky zasílejte na adresu redakce: MěÚ Orlová, Osvobození 796, 735 14 Orlová - Lutyně, tel.: 59 658 12 45 ♦ email: orlovske.noviny@muor.cz ♦ Tisk: Tiskárna v Dubí s.r.o. ♦ Registrováno pod č. MK ČR E 12135 ♦ Uzávěrka příštího čísla 15. března 2012 ♦ příští ON vyjdou 23. března 2012 ♦ Redakci neobjednané rukopisy, fotografie a kresby se nevracejí. ♦ Redakce si v případě potřeby vyhrazuje právo krácení a upravování příspěvků.

ÚNOROVÁ ORLOVÁ VE FOTOGRAFII

Velcí i malí tanečníci z DDM se předvedli



Jak letošní mrazy přežívali orlovští bezdomovci?



Gymnázium a obchodní akademie na Valentýna



Malí předškoláci na karnevalu



Ples ve Vesně

